
Илларион Мефодьевич
ИГНАТЕНКО
(К  70-летию со дня рождения)

&

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ 
УКАЗАТЕЛЬ

%

Минск 1990





АКАДЕМ ИЯ НАУК БЕЛОРУССКОЙ ССР 
Институт истории

Ученые Советской Белоруссии

Илларион Мефодьевич 
ИГНАТЕНКО
(К  70-летию со дня рож дения)

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ
УКАЗАТЕЛЬ

мицгск
«НАВУКА I ТЭХШКА»



Биобиблиографический указатель содержит основные даты 
жизни и деятельности академика АН БССР И. М. Игнатенко, 
проблемно-хронологический перечень его основных научных 
публикаций, список докторских диссертаций, выполненных 
при консультировании И. М. Игнатенко, кандидатских диссер­
таций, выполненных под его руководством, а такж е литера­
туру о юбиляре и другие сведения.

Автор биографического очерка — доктор исторических 
наук Н. В. Кузнецов, составитель биобиблиографического ука­
зателя — кандидат исторических наук М. М. Смольянинов. 
В составлении биобиблиографического указателя принимали 
участие заведующая отделом Ц Н Б им. Я. Коласа АН БССР 
Р. В. Ахремчик и старший лаборант Института истории АН 
БССР О. В. Бонько.

Серия издается с 1988 года

4406010000-025
----------------------------Зак. изд.—90
М 316(03)—89

©  Институт истории АН БССР,
1990



О С Н О В Н Ы Е  Д А Т Ы  Ж И З Н И  
И Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т И  А К А Д Е М И К А  АН БССР  

И. М. ИГНАТЕНКО

1919 г.

1939 г.

1939— 1947 гг.

1944 г.

1945 г.

1947 г.

1947— 1948 гг.

1948— 1950 гг.
1949— 1951 гг.

1950 г.

1950— 1953 гг.

1950— 1953 гг.

— 28 декабря в д. Д омамерки Ру- 
чаевской волости Речицкого уез­
да Гомельской губернии родился 
Илларион Мефодьевич Игнатен­
ко.

■- окончил сельскохозяйственный 
техникум в гп. Климовичи Мо­
гилевской области.

— служба в Военно-Морском Ф ло­
те: до ноября 1942 г.— на Тихом 
океане; до мая 1943 г.— К ас ­
пийская флотилия; до марта 
1944 г.— Азовская флотилия; 
до февраля 1947 г.— Черномор­
ский флот.

— награжден медалью «За оборону 
Кавказа».

— награжден медалью «За победу 
над Германией в Великой Оте­
чественной войне 1941 — 1945 гг.»

— инстоуктор Гомельского обкома 
КП Б.

— курсант Прокурорских курсов в 
г. Ленинграде.

— прокурор г. Гомеля.
— член бюро Гомельского ГК КПБ, 

депутат городского Совета.
— окончил Гомельский педагогиче­

ский институт.
— учеба в аспирантуре БГУ им.

В. И. Ленина.
— старший преподаватель Гомель­

ского пединститута и вечернего 
Университета марксизма-лени­
низма при Гомельском ГК КП Б.

3



1953— 1955 гг.

1953 г.

1955 г.

1955— 1956 гг.

1956— 1958 гг.

1957— 1958 гг.

1958— 1960 гг.

1958— 1961 гг.

1960 г.

1961 — 1964 гг. 

1961 г.

1964 г.

1964— 1966 гг.

4

старший преподаватель, доцент 
кафедры истории С С С Р БГУ им.
В. И. Ленина; секретарь партко­
ма университета; член Л енинско­
го Р К  К П Б  и Минского ГК КП Б, 
депутат Минского городского С о­
вета.
защитил кандидатскую диссерта­
цию и в 1954 г. присуждена уче­
ная степень кандидата истори­
ческих наук.
присвоено ученое звание доцента 
по кафедре истории СССР, 
правительственная командировка 
в ВИ Р; заведующий кафедрой 
истории СССР Института им.
В. И. Ленина в Будапеште, 
доцент, и. о. заведующего кафед- 
дой истории СССР БГУ им. В. И. 
Ленина.
секретарь парткома БГУ им.
В. И. Ленина.
секретарь Минского горкома 
К П Б, доцент кафедры истории 
С СС Р БГУ им. В. И. Ленина, 
член Ц К  профсоюза просвеще­
ния, высшей школы и научных 
учреждений СССР, 

доцент кафедры истории СССР 
БГУ им. В. И. Ленина, 
декан подготовительного ф акуль­
тета для  иностранных студентов, 
доцент кафедры истории КПСС, 
награжден Почетной грамотой 
Министерства высшего образова­
ния БС С Р.
защитил докторскую диссерта­
цию и в 1965 г. присуждена уче­
ная степень доктора историчес­
ких наук.
декан юридического факультета,



1966 г.

1965— 1966 гг.

1966— 1969 гг.

1968— 1972 гг.

1967 г.

1968 г.

1968 г.

1969 г.

1969 г.

1969— 1975 гг.

1970 г.

1970 г.

заведующий кафедрой истории 
государства и права СССР.

— утвержден профессором на к а ­
федре истории СССР.

— секретарь парткома БГУ им,
В. И. Ленина, член Ленинского 
Р К  и Минского ГК КПБ.

— директор Института истории п ар ­
тии при Ц К  К П Б; председатель 
Ученого совета по присуждению 
ученой степени кандидата исто­
рических наук.

— член экспертной комиссии ВАК 
по историческим наукам.

— награжден Почетной грамотой 
Верховного Совета БССР.

— председатель Комиссии по вы яв­
лению уничтоженных фаш ист­
скими оккупантами сел и дере­
вень Белоруссии в годы Великой 
Отечественной войны для Х а­
тынского мемориала.

— награжден медалью «50 лет Во­
оруженных Сил СССР».

— награжден второй Почетной г р а ­
мотой Верховного Совета БССР.

— избран членом-корреспондентом 
АН БС С Р.

— директор Института истории 
АН Б С С Р, член бюро отделения 
общественных наук, член ред­
коллегии ж урнала «Весщ 
АН БССР», председатель Учено­
го совета по присуждению док­
торских и кандидатских ученых 
степеней по историческим нау­
кам.

-д е л е г а т  Б С С Р  на юбилейной 
сессии Ю Н ЕСКО, посвященной 
100-летию со дня рождения В. И. 
Ленина, г. Тампере, Финляндия.

— награжден юбилейной медалью

i



1970 г.

1970 г.

1970 г.

1972-1980  гг.

1972 г.

1972 г.

1972 г.

1974 г.

1975 г.

1975— 1980 гг.

Ю Н ЕСК О  в честь 100-летия со 
дня рождения В. И. Ленина, 
награжден юбилейной медалью 
«За доблестный труд. В озна­
менование 100-летия со дня 
рождения Владимира Ильича 
Ленина».
утвержден членом советской час­
ти исторической комиссии акаде­
мий наук С С С Р —ЧССР, 
избран членом Проблемного 
научного совета «История Вели­
кой Октябрьской социалистичес­
кой революции» при отделении 
исторических наук АН СССР, 
член экспертной комиссии по ис­
тории КПСС, затем член эксперт­
ного совета по историческим нау­
кам ВАК-
избран членом правления Все­
союзного общества «Знание», 
избран членом президиума п рав­
ления Белорусского общества 
«Знание».
избран председателем правления 
Минской городской организации 
общества «Знание», 
избран действительным членом 
Академии наук БС С Р, 
утвержден членом Всесоюзного 
координационного совета по ис­
тории КПСС.
директор Института истории 
партии при Ц К  К П Б, председа­
тель Ученого совета по присуж­
дению докторской и кандидат­
ской степеней по истории КПСС, 
председатель Республиканского 
координационного научного со­
вета по истории КП СС и КП Б, 
член редколлегии ж урнала  «Ком­
мунист Белоруссии».

6



1975 г.

1975 г.

1976 г.

1976 г,
1977 г.

1977 г.

1977 г.

1978 г.

1979 г.

1980 г. 

1980 г.

1980 г.

1980 г. 

1982 г. 

1985 г.

— избран депутатом Верховного 
Совета БССР.

— награжден медалью «Тридцать 
лет победы в Великой Отечест­
венной войне 1941 — 1945 гг.»

— награжден серебряной медалью 
ВДН Х  СССР.

— избран членом Ц К  КПБ.
— утвержден членом Комитета по 

государственным премиям БССР.
— за успехи в советско-чехословац­

ком научно-историческом сотруд­
ничестве награжден дипломом 
II степени и серебряной медалью 
Университета г. Брно Чехосло­
вацкой Социалистической Р ес ­
публики,

— утвержден членом конституцион­
ной комиссии по подготовке Кон­
ституции БС С Р.

-— награжден медалью «60 лет Во­
оруженных Сил СССР».

— награжден третьей Почетной гр а ­
мотой Верховного Совета БССР.

— переизбран депутатом Верховно­
го Совета БССР.

— награжден Почетной грамотой 
Института марксизма-ленинизма 
при Ц К  КПСС.

— утвержден Президиумом
АН Б С С Р  в должности заведую ­
щего отделом истори;; Белорус­
сии периода Великой О ктябрь­
ской социалистической револю­
ции и гражданской войны Инсти­
тута истории АН БССР.

— член редколлегии ж урнала  «Вес- 
щ АН БССР».

— зам .главн ого  редактора ж урнала 
«Весщ АН БССР».

— награжден орденом Отечествен­
ной войны II степени.

7



1985 г.

1986 г. 

1988 г.

— награжден медалью «Сорок лет 
победы в Великой Отечественной 
войне 1941 — 1945 гг.»

— награжден медалью «Ветеран 
труда».

— награж ден медалью «70 лет  Во­
оруженных Сил СССР».



КРАТКИЙ ОЧЕ Р К НАУЧНОЙ,  
Н А У Ч Н О - О Р Г А Н И З А Ц И О Н Н О Й ,  

П Е Д А Г ОГ ИЧ Е С К ОЙ И О Б ЩЕ С Т В Е Н Н О Й  
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т И  А К А Д Е М И К А  АН БССР  

И Л Л А Р И О Н А  М Е Ф О Д Ь Е В И Ч А  ИГ НАТЕНКО

Богата наш а белорусская земля! Богата трудо­
любивыми земледельцами, смекалистыми рабочи­
ми, гордится героями-космонавтами, дипломатами, 
поэтами, музыкантами, защитниками Родины.

Взрастила она и замечательную плеяду тал ан т ­
ливых ученых, обогативших науку новыми знания­
ми.

Славится своими сынами и дочерьми голубогла­
зый речицкий край. На берегах Днепра, где издрев­
ле селились племена радимичей, грудью стояли они 
против врагов-супостатов, сраж ались за лучшую 
долю в удалых казацко-крестьянских отрядах На- 
ливайки, Гаркуши, Золотаренко, поднимали крас­
ное знамя борьбы против самодержавия в дни В е­
ликого Октября, отстояли землю предков от гит­
леровских захватчиков в годы Великой Отечествен­
ной войны.

С раж аясь  и строя, потомки радимичей просла­
вили свой край подвигами ратными и трудовыми. 
Отсюда, из народных глубин, вышел и талантливый 
ученый, академик АН Б С С Р  Илларион Мефодьевич 
Игнатенко.

Родился И лларион Мефодьевич 28 декабря
1919 года в деревне Д омамерки по тогдашнему а д ­
министративному делению Речицкого уезда Го­
мельской губернии. Родители его, Мефодий Степа­
нович и Василина Васильевна, занимались сельским 
хозяйством. Трудолюбивые, уваж аемы е сельчана­
ми, они воспитывали в детях не только чувство пат­
риотизма к родным просторам, но и почтение к тру­
ду, людям земли, без чего, по их здравому р ассуж ­
дению, не может быть чистой и радостной жизни.

Великий Октябрь явился для  родителей той

г Зак. 15« 9



страницей истории, которая не только переиначила 
их судьбу, но и определила жизненный путь их де­
тей. Пример отца, председателя местного сельского 
Совета, благотворно повлиял и на сына. Он рано 
приобщился к общественным делам, жадно прислу­
шивался к активистам, выступавшим на сельских 
сходах, стремясь разобраться в непростых полити­
ческих дискуссиях суровых 20—30-х годов.

Страна искала новые пути преобразования об­
щества, подъема промышленности, сельского хозяй­
ства, развития культуры. Все это пробуж дало инте­
рес, ж аж д у  к знаниям, определяло жизненный путь 
советской молодежи- Сделал свой выбор и И л л а ­
рион Мефодьевич. Л ю бя землю так  же, как  роди­
тели, он поступил в сентябре 1935 года учиться в 
Климовичский сельскохозяйственный техникум, ко­
торый окончил в 1939 году. Назначение молодой 
зоотехник получил необычное — Мазановский рай- 
земотдел в Амурской области. Хотелось поскорее 
увидеть неизведанные дали, загадочные места. К но­
вому месту работы ехал с волнением и интересом: 
«Каков он, Амур-батюшка?»

Однако работать долго не привелось. В октябре 
1939 года И. М. Игнатенко был призван на воен­
ную службу и уехал по направлению на Тихоокеан­
ский флот. Служба увлекает его. Молодой красно­
флотец настойчиво овладевал военным делом, 
командиры были довольны смышленым парнем, 
прочили ему блестящую перспективу. Но И. М. И г­
натенко мечтал о мирной работе, о возвращении в 
родные края. Эти радужные юношеские планы и на­
дежды разруш ила война. И з военных сводок он у з ­
нал, что фашисты захватили родную Беларусь, топ­
чут советскую землю.

В августе 1942 года И. М. Игнатенко вступил в 
ряды Коммунистической партии, а в конце того же 
года командование Направило его в военно-морское 
политическое училище. Но вскоре он был переведен 
в Каспийскую военную флотилию, которая участво­
вала в то время в боевых действиях, а весной
1943 года в составе отдельного батальона морской 
пехоты — в Азовскую военную флотилию.

После освобождения Крыма от немецко-фашист­

10



ских оккупантов Илларион Мефодьевич н аправ­
ляется парторгом района службы связи и наблю ­
дения в Евпаторию, а через год — парторгом от­
дельного инженерного батальона Черноморского 
флота в Севастополь. В 1944 году на городской 
партийной конференции его избрали членом С ева­
стопольского городского комитета партии.

После демобилизации Илларион Мефодьевич 
возвратился на родную Гомелыцину. Еще не сняв 
флотской шинели, пришел он в Гомельский обком 
партии, стал работать инструктором.

Шел 1947 год. Белоруссия залечивала раны 
войны, поднимала заводы, восстанавливала р азру­
шенное лихолетьем сельское хозяйство. Д емобили­
зованный моряк с головой ушел в работу. Его 
хватало  на все: поездки в колхозы и совхозы, высту­
пления.на активах, семинары с секретарями первич­
ных парторганизаций. Выручали флотская и п ар ­
тийная закалка ,  природная сметка, боевой задор.

Энергии, ж елания работать у И. М. Игнатенко 
было не занимать, но все больше ощущал он пот­
ребность в знаниях. В июле 1947 года Илларион 
Мефодьевич был направлен в Ленинград на годич­
ные курсы Прокуратуры СССР. Одновременно с 
учебой на курсах он экстерном сдал экзамены по 
юридическим дисциплинам в Ленинградском уни­
верситете. Город на Неве покорил его своей красо­
той, здесь все напоминало ему об истории России,
о революционной борьбе пролетариата. Изучение 
юриспруденции расш иряло кругозор, благоприят­
ствовало накоплению жизненного опыта, оставляя 
в памяти неизгладимый след.

После окончания курсов И. М. Игнатенко рабо­
тал прокурором в Гомеле и продолжал учиться. 
В 1950 году он с отличием окончил экстерном исто­
рический факультет Гомельского педагогического 
института имени В. П. Чкалова. В том же году его 
зачислили аспирантом Белгосуниверситета имени
В. И. Ленина, и он переехал в Минск.

Его живо интересует история родного края, пре­
образования в селах после революции, поэтому не 
случайно выбрана тема кандидатской диссертации 
«Борьба за восстановление сельского хозяйства

з: 11



Гомельской губернии (1921 — 1925 гг.)», которую он 
защитил в 1953 году.

В качестве старшего преподавателя кафедры ис­
тории Белорусского государственного унивёрсите- 
та имени В. И. Ленина И. М. Игнатенко начинает 
свою научно-педагогическую деятельность. Д и а п а ­
зон его научных исследований значительно расш и­
ряется, растет искусство общения со студенческой 
аудиторией. В 1953— 1955 годах коммунисты уни­
верситета избирают доцента кафедры истории 
СССР И. М. Игнатенко секретарем своей партий­
ной организации.

В 1955— 1956 годах И. М. Игнатенко находится 
в правительственной командировке в Венгерской 
Народной Республике. В 1956— 1958 годах исполня­
ет обязанности заведующего кафедрой истории 
СССР БГУ имени В. И. Ленина, избирается секре­
тарем парткома. В 1958— 1960 годах И. М. И гна­
тенко, будучи секретарем Минского горкома Ком­
партии Белоруссии, много сил и энергии отдает 
марксистско-ленинскому образованию и идейно-по­
литическому воспитанию коммунистов городской 
партийной организации, нацеливая их на решение 
практических задач стоявших перед трудящимися 
белорусской столицы.

Чрезвычайно плодотворна деятельность И. М. 
Игнатенко в 60-е годы. Он — декан подготовитель­
ного и юридического факультетов БГУ имени В. И. 
Ленина, заведующий кафедрой истории государства 
и права СССР, вновь избирается секретарем парт­
кома университета. В это же время Илларион Ме- 
фодьевич усиленно занимался исследованием проб­
лем Великой Октябрьской социалистической рево­
люции, в частности революционного движения в 
Белоруссии и на Западном фронте. Результатом 
этих исследований явилась крупная монография 
«Беднейшее крестьянство — союзник пролетариата 
в борьбе за победу Октябрьской революции в Бело­
руссии», не утративш ая своей значимости и сегод­
ня. Эта фундаментальная работа была защищена 
И. М. Игнатенко в 1964 году в качестве докторской 
диссертации.

Илларион Мефодьевич Игнатенко, где бы ему

12



ни приходилось работать, действовал всегда как 
коммунист, внося в жизнь коллектива ученых оду­
хотворяющее начало. Достигалось это в первую 
очередь научным авторитетом, который основывался 
на глубоких познаниях проблем становления и р а з ­
вития социал-демократического и национально-ос­
вободительного движения, осмыслении процессов 
национальных отношений в Советской стране, изу­
чении глубинной сути классовой борьбы. Стиль его 
работы включал деловой подход, здоровый мораль­
но-психологический настрой, творческую обстанов­
ку взаимной требовательности, ответственности, 
уважительности.

Вместе с тем И. М. Игнатенко не замыкается в 
рамках сугубо научной работы. Он по-прежнему 
вдохновенно трудится как  педагог, объединяя вок­
руг себя целеустремленных, думающих студентов 
и аспирантов, пробуж дая у них любовь к отечест­
венной истории, к исследовательскому труду.

В 1966 году ученому было присвоено звание 
профессора, в соответствии с решением Ц К  Ком­
партии Белоруссии он возглавил крупнейшее исто­
рико-партийное учреждение республики — Институт 
истории партии при Ц К  КП Б, организуя и сплачи­
вая авторский коллектив для подготовки таких 
обобщающих трудов, как «Очерки истории Комму­
нистической партии Белоруссии», часть И, «Победа 
Советской власти в Белоруссии» и других работ. 
К ак  один из авторов, он принимает участие в напи­
сании монографического исследования «Кастрычшк 
у Б ел а р у сь ,  является научным редактором ряда 
исторических научных работ.

В январе 1969 г. И. М. Игнатенко избирается 
членом-корреспоидентом АН Б С С Р  и с мая этого 
же года назначается директором Института истории 
АН БС С Р. Илларион Мефодьевич руководит автор­
ским коллективом и принимает непосредственное 
участие в создании пятитомного фундаментального 
труда «Псторыя Беларускай  ССР», получившего 
после его издания высокую оценку научной обще­
ственности страны.

Признанием плодотворной научной, педагогичес­
кой и общественной деятельности И. М. Игнатенко

13



явилось избрание его в декабре 1974 года действи­
тельным членом АН БС С Р.

Сфера его научных интересов значительно р ас ­
ширяется. Он автор содержательных разделов в 
ряде крупных коллективных исследований, выш ед­
ших в Белоруссии и за ее пределами, научный р е ­
дактор, взыскательный рецензент исторических ис­
следований. В них получили отражение такие при­
сущие И. М. Игнатенко особенности творческого 
подхода к историческим исследованиям, как  глубо­
кое проникновение в сущность вопроса, умение за  
частностями увидеть главное, выпукло осветить 
его, обосновав теоретическое или прикладное зн а ­
чение общественного явления. Такой подход к сл о ж ­
ным, неоднозначным проблемам он прививал и 
своим коллегам, молодым ученым и аспирантам, 
ибо видел в нем преломление основополагающего 
ленинского принципа и сто р и зм а— краеугольного 
камня марксистско-ленинской методологии.

В широком спектре явлений, исследуемых исто­
риками Белоруссии в этот период, важное место от­
водилось изучению борьбы белорусского народа 
против фашистских захватчиков в годы Великой 
Отечественой войны. В эти годы Центральный Ко­
митет Компартии Белоруссии поставил перед уче- 
ными-историками республики задачу подготовить 
фундаментальный труд, который бы отраж ал  герои­
ческий ратный и трудовой подвиг непокоренного 
народа Белоруссии. Подготовка его поручалась 
Институту истории партии при Ц К  К П Б. В этой 
связи в январе 1975 года И. М. Игнатенко был н аз ­
начен его директором и руководителем авторского 
коллектива.

Большое, многоплановое исследование требова­
ло  незаурядных знаний, глубокого осмысления ог­
ромного и бесценного по своей значимости архивно­
го материала, документов и воспоминаний непо­
средственных участников тех незабываемых лет. 
Ученый полностью отдался этой работе. Кропотли­
во изучал он документы партизан и подпольщиков, 
определял пути научного поиска, направлял  работу 
авторов.

Авторским коллективом и лично И. М. Игнатен­

14



ко была проделана огромнейшая работа по воссоз­
данию в людской памяти героической летописи 
борьбы и побед белорусских патриотов. Она обус­
ловила впоследстви завершение и выход трехтом­
ного труда «Всенародная борьба против немецко- 
фашистских захватчиков в Белоруссии в годы Вели­
кой Отечественной войны (июнь 1941 г.— июль
1944 г.)», получившего известность и одобрение не 
только в республике, но и далеко за ее пределами.

С 1980 года и по настоящее время И. М. И гна­
тенко заведует отделом истории Белоруссии перио­
д а  Великой Октябрьской социалистической револю­
ции и гражданской войны Института истории 
АН БССР.

Талантливый организатор исторической науки, 
ученый с широким диапазоном аналитического 
мышления, И. М. Игнатенко внес весомый вклад  в 
разработку проблем ведущей роли рабочего класса 
в социалистической революции, преобразователь­
ных процессах общества. В течение ряда лет он 
вместе с другими авторами работал над «Историей 
рабочего класса Белорусской ССР», являлся науч­
ным редактором этого четырехтомного издания.

И сегодня, оставаясь в трудовом строю, неуто­
мимый исследователь дает  молодым ученым яркий 
пример творческого вдохновения. З а  период 1985— 
1988 годов им написаны такие крупные монографи­
ческие исследования, как  «Ф евральская бурж уазно­
демократическая революция в Белоруссии», «Вели­
кий Октябрь в судьбах белорусского народа», «Ок­
тябрьская революция и самоопределение Белорус­
сии», главы в коллективных трудах, большое число 
статей по актуальным вопросам революционной 
борьбы, деятельности КПСС на различных этапах 
нашей истории.

Творческий багаж  академика АН Б С С Р  И. М. 
Игнатенко включает около 200 научных работ и 
имеет тенденцию к наращиванию.

Вдохновенно трудясь сам, И. М. Игнатенко соз­
д ал  творческую, рабочую обстановку в возглавляе­
мом им отделе, сотрудники которого целеустремлен­
но исследуют проблемы истории подготовки и побе­
ды Великой Октябрьской социалистической рево­

15



люции, установления Советской власти и нацио­
нально-государственного строительства в Белорус­
сии, защиты завоеваний революции в годы г р а ж ­
данской войны, издали ряд интересных работ. По 
итогам работы отдел неоднократно занимал при­
зовые места в институте.

В течение 40 лет Илларион Мефодьевич И гн а­
тенко активно ведет педагогическую работу в БГУ 
имени В. И. Ленина и других вузах республики. В 
настоящее время он читает спецкурс по историо­
графии Октябрьской революции студентам истори­
ческого факультета, руководит их дипломными р а ­
ботами, осуществляет руководство аспирантами.

И. М. Игнатенко — заботливый и вдумчивый пе­
дагог, сформировавший в республике зам ечатель­
ную историческую школу. Под его научным руко­
водством более 20 человек подготовили актуальные 
монографические исследования, ставшие основой 
успешно защищенных докторских диссертаций. Сре­
ди его учеников 50 аспирантам присуждены ученые 
степени кандидатов исторических наук. Все они 
продолжают и приумножают традиции своего учи­
теля, готовят научную смену, работая в вузах, в 
научно-исследовательских учреждениях Белорус­
сии и других союзных республик.

Академик АН Б С С Р  И. М. Игнатенко принимал 
и принимает самое деятельное участие в проводи­
мых союзных, международных и республиканских 
научных конференциях, симпозиумах и «круглых 
столах». Только за последние 10 лет он выступил 
на различных научных форумах более чем с 70 до­
кладами по вопросам формирования научного ми­
ровоззрения, развития обществоведческой науки, 
становления белорусской государственности, по а к ­
туальным проблемам марксистско-ленинской тео­
рии. Теоретически и идейно выверенные, основанные 
на глубоком знании жизни, законов общественного 
развития, они всегда привлекают внимание коллег, 
всех почитателей отечественной истории.

Академик АН БС С Р И. М. Игнатенко принимал 
активное участие в государственной деятельности 
Советской Белоруссии. Он являлся делегатом XXIII 
и XXVIII съездов КПБ, избирался в состав Д ент-

16



рального Комитета Компартии Белоруссии, депута­
том Верховного Совета республики. В настоящее 
время он член ряда научных советов АН С СС Р и 
АН БС С Р, член бюро отделения общественных наук 
АН БССР, член специализированных советов по 
защите докторских диссертаций по истории КПСС 
при БГУ имени В. И. Ленина и по истории С СС Р и 
Б С С Р  при Институте истории АН Б С С Р, руководи­
тель семинара «Методологические проблемы исто­
рии советского общества» Института истории 
АН БССР.

Н а протяжении многих лет И. М. Игнатенко 
входил в состав советской части комиссии истори­
ков С С С Р —ЧС С Р, являлся членом президиума и 
руководителем секции общественных наук Б ело­
русского общества дружбы  и культурных связей с 
зарубежными странами, заместителем председателя 
Белорусского отделения общества советско-поль- 
ской дружбы. В течение десяти лет являлся предсе­
дателем правления Минского городского, членом 
президиума республиканского и членом правления 
Всесоюзного общества «Знание», он активно участ­
вует в пропаганде общественно-политических и н а­
учных знаний.

За  большие заслуги по защите социалистической 
родины в годы Великой Отечественной войны, в р а з ­
витии исторической науки, подготовке достойной 
научной смены, активное участие в общественно- 
политической жизни И. М. Игнатенко награжден 
орденом Отечественной войны II степени, 9 м едаля­
ми Союза ССР, тремя Почетными грамотами Вер­
ховного Совета Белорусской ССР.

Во всеоружии богатого и славного жизненного 
опыта встречает И лларион Мефодьевич свое семи­
десятилетие. Он полон оптимизма, новых творческих 
задум и планов, одухотворенных свежим ветром в 
парусах исторической науки, всей нашей жизни. Он 
глубоко уваж аем  коллегами по работе, всем бли­
зок и дорог как справедливый, взыскательный и до­
бросердечный человек. Его многочисленные колле­
ги и ученики от всей души ж елаю т юбиляру крепко­
го здоровья, творческого долголетия, свершения 
всех научных замыслов на благо любимой Родины.

%. За». 1552



Л И Т Е Р А Т У Р А  О Ж И З Н И  И Т Р УД А Х  
И. М. ИГ НАТЕНКО

1. Барановский Е. И., Белявцев В. И., Матю-
шенко Г. Д. Историко-партийная н а у к а / / Белорус­
ская ССР: Крат, энциклопедия: В 5 т.— Минск,
1980.— Т. 3: Н аука и науч. учреждения.— С. 238— 
241.

Говорится о научных трудах И. М. Игнатенко

2. Бараноуск1 Я. Як адно ц э л а е / /Г о л а с  Р а д з ь  
мы.— 1985.— 10 студзеня.— С. 4.— Рец. на кн.: 
Всенародная борьба в Белоруссии против немецко- 
фашистских захватчиков в годы Великой Отечест­
венной войны: В 3 т.— Минск: Беларусь, 1983.— 
Т. 1. / Л. В. А ржаева, К. И. Доморад, И. М. Игнатен­
ко и др.— 591 с.

3. Бары сау I., Д ам а р ад  К., Жмуроуск1 Д. Л ета- 
nic гера 1'чнай эпох1 //  Полымя.— 1976.— №  10.— 
С. 246—251.— Рец. на кн.: П сторыя Беларускай 
ССР: У 5 т. /  Старш. гал. рэд. кал. I. М. 1гнаценка.— 
М1нск: Навука i тэхшка, 1972 — Т. 4.— 1975.— 
640 с.

4. Баш ко П. К. Навстречу 70-летию Великого 
О к т я б р я / /З а  передовую науку,— 1986.— 19 сент.— 
Рец. на кн.: Игнатенко И. М. Ф евральская бурж у­
азно-демократическая революция в Белоруссии.— 
Минск: Н аука и техника.— 344 с.

5. Белязо  А. П. Ш лях барацьбы i перамог // Вес- 
щ АН БС С Р. Сер. грамад. навук.— 1989.— №  1.— 
С. 121.— Рец. на кн.: Игнатенко И. М. Великий О к­
тябрь в судьбах белорусского народа.— Минск: Б е ­
ларусь, 1987.— 319 с.

6. Белязо Е. С позиций аналитического подхо­
да //  Полит, собеседник.— 1988.— №  3.— С. 5.— Рец. 
на кн.: Игнатенко И. М. Великий Октябрь в судьбах 
белорусского народа.— Минск: Беларусь, 1987. — 
319 с.

7. Борушко В. Ф. Белоруссия: Люди, события, 
факты.— Минск: Беларусь, 1977.— С, 110.

18



8. Борушко В. Ф. Белоруссия: Люди, события,
факты.— 2-е изд., перераб. и доп.— Минск: Б е л а ­
русь,— 1982,— С. 124.

9. Б улац м  Р., Слл1вончык П. Так мацнеу i рос 
манал1т/ / Зв язд а .— 1963.— 5 крас.— Рец. на кн.: 
Игнатенко И. М. Беднейшее крестьянство — союз­
ник пролетариата в борьбе за победу Октябрьской 
революции в Белоруссии (1917— 1918 гг.) .— Минск, 
1962,— 498 с.

10. Ватков1ч Г. Д арогай  барацьбы i стварэння /'/ 
Вячэрш MincK.— 1979.— 27 л1ст.— Рец. на кн.: И г­
натенко И. М., М ацко А. Н. Дорогой борьбы и со­
зидания.— Минск: Беларусь, 1979.— 174 с.

11. Верхось В., Архипов В. Эпопея всенародного* 
п о дви га / / Коммунист Белоруссии,— 1985.— №  8.—  
С. 91— 96.— Рец. на кн.: Всенародная борьба в Б е ­
лоруссии против немецко-фашистских захватчиков-, 
в годы Великой Отечественной войны.— Минск: Б е­
ларусь, 1983.— Т. 3 / Л. В. А ржаева, К- И. Доморад,. 
И. М. Игнатенко и др.— 1985.— 531 с.

12. Вучоны, ю рауш к, грамадск1 дзеяч: Д а  60- 
годдзя з дня нарадж . беларус. вучонага-псторыка; 
акад эм ж а АН Б С С Р  I. М. 1гнаценк1 //  ВесцГ 
АН Б С С Р. Сер. грамад. навук.— 1979.—№  6.— С.. 
118— 120.

13. Дорогой Ленина, дорогой п о б е д / /С о в .  Б е ­
лоруссия.— 1977.— 6 нояб.

14. 1гнаценка 1ларыён Мяфодзьев1ч — беларускГ 
савещ а псторык. Чл.-кар. АН Б С С Р  //  Беларус. Сав. 
Энцыклапедыя.— Мшск, 1972.— Т. 5,— С. 44.

15. 1гнаценка 1ларыён М яфодзьев1ч— псторык.. 
Акадэмш АН Б С С Р  //  Акадэм1я навук Беларускай 
ССР,— М1нск, 1979,— С. 472—473.

16. 1гнаценка 1ларыён Мяфодзьев1ч — беларуск! 
савецю псторык. А кадэмш  АН Б С С Р  //  Беларус- 
кая  ССР: Карот. энцыклапедыя.— Mi HCK,  1981.—  
Т. 5: Б1ягр. даведн1к.— С. 252—253.

17. Кароль А. С., С м альянш ау  М. М. Акадэмис 
АН Б С С Р Тларыён Мяфодзьев1ч 1гнаценка: Д а  70- 
годдзя з дня нарадж эння / /  Весщ АН Б С С Р. Сер., 
грамад. навук.— 1989.— №  6.— С. 111 — 114.

18. KiTaey А. 3  леташ су п ау в ек у / / ВячэрнГ
MiHCK.—‘ 1968.— 29 студ,— Рец. на кн.: Ггняценка-

з* 19*



I. М., 1вашын У. Р. Кастрычшк у Б еларусь— Мшск: 
Беларусь, 1967.— 223 с.

19. Королюк В. Д., П ашуто В. Т., Ючас М. А. К 
выходу в свет первого тома «Истории Белорусской 
С С Р » / / История С С С Р .— 1973.— №  2.— с. 159— 
165,— Рец. на кн.: П сторы я Беларускай  С СР,-— 
M i' h c k : Н авука i тэхшка, 1972.— Т. 1: Перпгабытна- 
абшчынны лад  на тэрыторьи Б еларусь  Эпоха феа- 
дал1зму.— 632 с.

20. Коршук В. Н а заре новой жизни / /  Неман.—
1968,— №  1 _  С. 165— 168.

21. Костюк М. П. Институт истории партии при 
ЦК К П Б // Белорус. Сов. Энциклопедия.— Н аука  
и науч. учреждения.— Минск, 1980.— Т. 3.— С. 238.

22. Кузняцоу М. В. Ц Весн. Беларус. ун-та. Сер. 
3: Псторыя, ф1ласоф!я, навук. камушзм, эканомжа, 
права.— 1987.— №  1.— С. 72—73.— Рец. на кн.: И г­
натенко И. М. Ф евральская буржуазно-демократи­
ческая революция в Белоруссии.— Минск: Н аука и 
техника, 1986.— 344 с.

23. Кузняцоу М. В. / /В есн . Беларус. ун-та. Сер. 
3: Псторыя, фшасоф^я, навук. камушзм, эканом ж а, 
права.— 1988.— №  2.— С. 76.— Рец. на кн.: И гна­
тенко И. М. Великий Октябрь в судьбах белорус­
ского народа.— Минск: Беларусь, 1987.— 319 с.

24. Лагун С., Колесник Е., Михнюк В. В единой 
семье //  Сов. Белоруссия.— 1976.— 27 м ая .— Рец. на 
кн.: П сторыя Беларускай ССР: У 5 т . /С т а р ш .  гал. 
рэд. кал. I. М. 1гнаценка.— Мшск: Н авука i тэхшка,
1972.— Т. 5.— 1975,— 775 с.

25. Лещенко М. Н., 1ваненко Д . I. Р ец ен зи я / /  
Укр. icT . журн.— 1972.— №  11.— С. 143— 145.— Рец. 
на кн.: П сторы я Беларускай  С С Р.— Мшск: Н аву ­
ка i тэхшка, 1972.— Т. 1: Першабытнаабшчынны 
лад  на тэрыторьп Б еларусь  Эпоха феадал1зму.— 
632 с.

26. Лещенко М. Н., Мишко Д. I. Р ец ен зи я / /  
Укр. icT. журн.— 1973.— №  11.— С. 148— 149.— Рец. 
на кн.: П сторыя Беларускай  С С Р.— Мшск: Н авука 
i тэхшка, 1972.— Т. 2: Беларусь у перьшд каштал1з- 
му.— 688 с.

27. Л ш е ц ы  Э., М ж алаеу  У. П рауда  псторьп // 
П олымя,— 1987,— №  П .— С. 210—211,— Рец. на

20



кн.: Игнатенко И. М. Ф евральская буржуазно-демо­
кратическая революция в Белоруссии.— Минск: 
Н аука и техника, 1986, — 344 с.

28. М акаров Н. И. Новое в историографии все­
народной борьбы в тылу немецко-фашистских з а ­
хватчиков в годы Великой Отечественной войны //■ 
Вопр. истории КП С С.— 1985.— №  1.— С. 127— 
131.— Рец. на кн.: Всенародная борьба в Белорус­
сии против немецко-фашистских захватчиков в го­
ды Великой Отечественной войны:— В 3 т.— Минск: 
Беларусь, 1983.— Т. 1 / Л .  В. А ржаева, К- И. Домо- 
рад, И. М. Игнатенко и др.— 591 с.; Всенародное 
партизанское движение в Белоруссии в годы Вели­
кой Отечественной войны (июнь 1941 — июль 1944): 
Документы и материалы: В 3 т.— Минск: Беларусь,
1967— 1978.— Т. 2, кн. 2 / Ред. кол. А. Т. Кузьмин,
Н. Е. Авхимович, И. М. Игнатенко и др.— 814 с.

29. М алаш ка А., Кажуш коу А. П сторыя Бела-
pyci у новым выданш //  Полымя.— 1974.— №  2. —•
С. 245—251.— Рец. на кн.: П сторыя Беларускай
ССР: У 5 т. / Старш. гал. рэд. кал. I. М. 1гнаценка.—• 
Мшск: Н авука  i тэхшка, 1972.— Т. 1.— 632 с.; Т. 2,— 
687 с.

30. М алочка А., Росман I. Н а завярш альным э т а ­
п е / / П олымя.— 1986.— №  1,— С. 196—200.— Рец. 
на кн.: Всенародная борьба в Белоруссии против 
немецко-фашистских захватчиков в годы Великой 
Отечественной войны: В 3 т.— Минск: Беларусь,
1983— 1985.— Т. 3 / Г л а в .  ред. кол. А. Т. Кузьмин,
В. Г. Балуев, И. М. Игнатенко и др.— 1985.— 531 с.

31. М араш  Я., Кобринец П. Восемь напряженных 
л е т / / Гродненская правда.— 1976.— 13 аир.— Рец. 
на кн.: П сторыя Беларускай ССР: У 5 т. / Старш. 
гал. рэд. кал. 1. М. 1гнаценка.— Мшск: Н авука i тэх­
шка, 1972,— Т. 4,— 1975,— 640 с.

32. М арцалеу  С. Л еташ с вялш ага  подзв1гу //
Звязд а .— 1985.— 28 ж ш уня.— Рец. на кн.: Всена­
родная борьба в Белоруссии против немецко-фа­
шистских захватчиков в годы Великой Отечествен­
ной войны: В 3 т.— Минск: Беларусь, 1983— 1985,— 
Т. 3 / Г л а в .  ред. кол. А. Т. Кузьмин, В. Г. Балуев, 
И. М. Игнатенко и др .— 1985.— 531 с.

33. М апко А., Король А. Пролог победоносной

21



социалистической/ / Коммунист Белоруссии. —
1988.— №  2.— С. 89—92.— Рец. на кн.: Игнатенко 
И. М. Февральская буржуазно-демократическая ре­
волюция в Белоруссии.— Минск: Н аука и техника, 
1986,— 344 с.

34. М ацко А., Нетылькин А. Комплексное иссле­
дование истории рабочего класса Б С С Р  // Комму­
нист Белоруссии,— 1985.— №  12.— С. 89—92.— Рец. 
на кн.: История рабочего класса Белорусской ССР: 
В 4 т . /Г л а в .  ред. кол. П. Т. Петриков, И. Е. М а р ­
ченко, И. М. Игнатенко и др.— Минск: Н аука  и тех­
ника, 1985— 1987,— Т. 2,— 1 9 8 5 . - 4 8 7  с.

35. Мелешкевич В. В клад  белорусских учены х//  
З а р я .— 1974.— 11 янв.— Рец. на кн.: П сторы я Бе- 
ларускай ССР: У 5 т. / Старш. гал. рэд. кал. I. М. 
1гнаценка.— Мшск: Н авука i тэхшка, 1972.— Т. I.— 
632 с.; Т. 2,— 687 с.

36. Михнюк В. Н., Петриков П. Т. Историческая 
наука Белорусской ССР, 80-е годы.— Минск: Н аука 
и техника, 1987.— С. 17, 65: Содержатся сведения об 
И. М. Игнатенко и его работе «Ф евральская бур­
жуазно-демократическая революция в Белорус­
сии».— Минск, 1976.

37. Петриков Г1. Т., Токарев IT. В., Либезин О. В. 
Академия наук Белорусской С С Р.— Минск: Н аука 
и техника, 1979.— 151 с.

38. Петриков П. Т. Институт истории АН Б С С Р  //
Белорусская ССР: Крат, энциклопедия.— Минск,
1980.— Т. 3: Наука и науч. учреждения.— С. 237— 
238.

39. Петриков П. Т., Токарев Н. В., Либезин О. В. 
Академия наук Белорусской С СР.— Минск: Н аука 
и техника, 1989.— 158 с.

40. Петрыкау П. Ц. 1нстытуту псторьп 
АН БС С Р — 50 г о д / /  Becni АН Б С С Р. Сер. грамад. 
навук.— 1979.— №  6.— С. 134— 138.

41. В противоречии с фактами /  И. Петров, И. Са- 
ладков, В. Антонишин и др. //  Коммунист Белорус­
сии.— 1963,— №  10,— С. 126— 127.— Рец. на кн.: 
Игнатенко И. М. Беднейшее крестьянство — союз­
ник пролетариата в борьбе за победу Октябрьской 
революции в Белоруссии (1917— 1918 гг.) .— Минск, 
1962,— 498 с.



42. С авачкш  П. 3., Адашчык Ф. И. //  Весн. Б е л а ­
рус. ун-та.. Сер. 3: Псторыя, ф1ласоф1я, навук, к а ­
мушзм, эканомжа, нрава.— 1974,— №  1.— С. 80—
82.-— Рец. на кн.: П сторыя Беларускай ССР: У 5 т. / 
Старш. гал. рэд. кал. 1. М. 1гнаценка.— Мшск: Н а ­
вука i тэхшка, 1972.— Т. 1— 632 с.; Т. 2.—687 с.

43. Сачанка I. Шляхам1 братання //  Настаушц- 
к а я  газета.— 1980.— 28 чэрвеня,— Рец. на кн.: И г ­
натенко И. М., М ацко А. И. Дорогой борьбы и сози­
дания .— Минск: Беларусь, 1979.— 174 с.

44. Свята захоуваць запаветы 1лыча: Респ.
совещание идеол. работников, посвящ. подготовке 
к  100-летию со дня рождения В. И. Л е н и н а / / Звяз- 
д а .— 1968.— 4 кастр.— Говорится о выступлении 
директора Института истории партии при Ц К  К П Б  
И. М. Игнатенко.

45. Семянкоу В. I., В айтов 1 ч С. Д. На перелом ­
ным этапе рэвалюцыйнага працэсу //  Весш 
АН БССР. Сер. грамад. навук.— 1987,— №  2.— С. 
123— 125.— Рец. на кн.: Игнатенко И. М. Ф евраль­
ская  буржуазно-демократическая революция в Б е ­
лоруссии.— Минск: Н аука и техника, 1986.— 344 с.

46. Семянчук Е., К удравш ю  I., Еудаю менка Г. 
Манаграф1я на важную тэму //  Гомельская прау- 
д а .— 1963.— 13 крас.— Рец. на кн.: Игнатенко И. М. 
Беднейшее крестьянство — союзник пролетариата в 
борьбе за победу Октябрьской революции в Б ело­
руссии (1917— 1918 гг.) .— Минск, 1962.— 498 с.

47. Уласенка Н., Герас1менка Г. Гера1чны 
шлях II З вязда .— 1985.— 20 лш еня.— Рец. на кн.: 
История рабочего класса Белорусской ССР: В 4 т. / 
Глав. ред. кол. П. Т. Петриков, И. Е. Марченко, 
И. М. Игнатенко и др.— Минск: Наука и техника, 
1985— 1987,— 'Г. 2,— 1985,— 487 с.

48. Умрэйка С. А. Б ел а р у си  дзярж ауны  ушвер- 
с1тэт iMH У. 1. Л ен ш а (БДУ) //  Беларус. Сав. Энцык- 
лапедыя. Мшск, 1970,— Т. 2.— С. 238— 239.— Упо­
минается об И. М. Игнатенко как ученом, препода­
вателе БГУ.

49. Фих Б ,  М араш  Я. Загляды вая  в глубь ве­
ков / /  Коммунист Белоруссии.— 1973. — №  1 .—
С. 78— 80.— Рец. на кн.: П сторыя Беларускай  ССР:

23



У 5 т . /С т а р ш .  гал. рэд. кал. I. М. 1гнаценка.— 
M i' h c k : Н авука i тэхшка, 1972.— Т. 1.— 632 с.

50. Фих Б., М араш  Я. В клад  белорусских уче­
н ы х / / Гродненская правда.— 1973.— 25 окт,— Рец. 
на кн.: П сторыя Беларускай  ССР: У 5 т. /  Старш. 
гал. рэд. кал. I. М. 1гнаценка.— Мшск: Н авука i тэх­
шка, 1972,— Т. 1,— 632 с.; Т. 2,— 687 с.

51. Фомин В., Василевский А., Исаев В. Весомый 
вклад в белорусскую историографию //  Сов. Б ело­
руссия.— 1974.— 4 сент.— Рец. на кн.: П сторыя Б е ­
ларускай ССР: У 5 т. / Старш. гал. рэд. кал. I. М. 1г- 
наценка.— Мшск: Н авука i тэхнша, 1972,— Т. 3.—
1974,— 694 с.

52. Харитонов В. Л . / / Вопр. истории.— 1988.— 
№  2.— С. 122— 125.— Рец. на кн.: Игнатенко И. М. 
Ф евральская буржуазно-демократическая револю­
ция в Белоруссии.— Минск: Н аука и техника, 
1986,— 344 с.

53. Хауратов1ч I. 1шла вайна народная... / /  Звяз- 
да .— 1975.— 27 верасня.— Рец. на кн.: П сторыя Б е ­
ларускай ССР: У 5 т . /С т а р ш .  гал. рэд. кал. I. М. 
Ггнаценка.— Мшск: Н авука i тэхшка, 1972.— Т. 4.—
1975.— 640 с.

54. Хацкев1ч А. И апярэдадш  i у гады ваенных 
выпрабаванняу //  Вячэрш Мшск.— 1976.— 17 сак.— 
Рец. на кн.: П сторыя Беларускай  ССР: У 5 т. / 
Старш. гал. рэд. кал. I. М. 1гнаценка.— Мшск: Н а ­
вука i тэхшка, 1972.— Т. 4.— 1975.—640 с.

55. Хацкев1ч А. Рэвалюцыя, якая  звергнула ца- 
рызм //  Вячэрш Mi HCK .— 1986.— 13 каст.— Рец. на 
кн.: Игнатенко И. М. Ф евральская буржуазно-демо­
кратическая революция в Белоруссии. — Минск: 
Н аука и техника, 1986.— 344 с.

56. Ц арю к И. О. Историческому факультету 
БГУ им. В. И. Ленина — 50 л е т / /В о п р .  истории.—
1985,— Вып. 12,— С. 3— 12.

57. Kosman М . / / Kwart. Hist. R. 8 0 .— 1973.—
N 3. — S. 708—711. — Rec.: G istoryja Belaruskai
SSR u pjaci tam ach. — Minsk. 1972. — T. 1: Persa- 
by tnaabscynny lad na terytoryi Belarusi. Epocha 
feadalizmu. — 632 s.



П Р О Б Л Е М Н О  Х Р О Н О Л О Г И Ч Е С К И Й  
УКА ЗА ТЕЛ Ь ТРУ Д О В

1. П Е Р И О Д  Д О  В Е Л И К О Й  О К Т Я Б Р Ь С К О Й  
С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К О Й  Р Е В О Л Ю Ц И И

1. Ф евральская буржуазно-демократическая ре­
волюция в Белоруссии,-— Минск: Наука и техника,
1986,— 344 с.

2. М обилизация масс на социалистическую рево­
люцию после июльских собы тий / / П обеда Сов. в л а ­
сти  в Белоруссии.— Минск, 1967,— С. 167—250.—- 
Соавт.: М. Е. Ш кляр, В. Г. Ивашин.

3. Подготовка и работа I съезда Р С Д Р П / / У  ис­
токов партии: М атериалы науч. конф., посвящ. 70- 
летию 1 съезда Р С Д Р П  (13 марта 1968 г .) .— Минск,
1969,— С. 13— 30.

4. Вопросы культурного наследства в трудах
B. И. Ленина,— Люберцы, 1970,— 10 с. /М еж д у н ар .  
науч. симпоз. Ю Н ЕСК О  «В. И. Ленин и проблемы 

-развития науки, культуры и образования», Тампере,
6— 10 апр. 1970 г.

5. Балыпав1зм // Беларус. Сав. Энцыклапедыя,— 
M i'hck, 1970,— Т. 2.— С. 116.

6. М аш фест Ц К  Р С Д Р П  «Д а ycix грамадзян  
Pacii» // Там же.— Т. 6.— С. 616.

7. Шосты з ’езд Р С Д Р П  (б) / /Т а м  же.— Т. 11.—
C. 349—350.

8. Пауночна-Заходняя абласная i ф рантавая  на- 
рада Р С Д Р П  (б) //  Там же,— Т. 8,— С. 340.

9. Пауночна-Заходняя абласная аргаш зацы я 
Р С Д Р П  (б) / /Т а м  же,— Т. 8,— С. 339—340.

10. ПауНочна-Заходш абласны кам1тэт 
Р С Д Р П  (б) // Там же,— Т. 8,— С. 338.

11. У барацьбе за масы: Аб дзейнасщ б ал ы п авь
коу Беларус1 пам1ж Л ю таускай i Кастрычнщ кай 
р эвалю ц ы ям !/ / П олымя.— 1967.— №  9.— С. 171 —
183.

12. Вопросы культурного наследства в трудах
B. И. Ленина // Культура и жизнь,— 1970.— №  4.—
C. 16— 20.

4. Зак . i5S2 25



13. Великое предвидение неизбежности револю­
ции в России (К 150-летию со дня рождения Ф. Эн­
гельса) //  Коммунист Белоруссии.— 1970.— № 9.—
С. 54— 59.

14. Ф. Энгельс аб прычынах, характары  i зна- 
чэнш наспяваушай рэвалюцьп у Pacii // Весщ 
А Н БС С Р. Сер. грамад. навук.— 1970.— №  6.— С. 
5— 15.

15. Величайший образец пролетарского движ е­
ния (К ЮО-летию Парижской коммуны) / /  Комму­
нист Белоруссии.— 1971.— №  3. — С. 75— 80.

16. У. I. Л енш  — аргаш затар  i стваральнш  пар- 
тьи новага т ы н у / /В е с щ  АН Б С С Р. Сер. грамад. 
навук.— 1973.— №  5.— С. 5— 14.

17. К- М аркс аб сусветна-пстарычнай M i d i  пра- 
летарыяту // Весщ АН Б С С Р. Сер. грамад. навук.— 
1978,— №  3,— С. 5— 12.

18. Банкруцтва пал1тыю эсэрау у Б е л а р у а  на- 
пярэдадш  Кастрычш ка // Весщ АН БС С Р. Сер. гр а ­
мад. навук.— 1981.— №  3.— С. 87—94.

19. Стварэнне партьп новага т ы п у / / Весщ 
АН БССР. Сер. грамад. навук.— 1983.— №  4.— С.
11 — 19.

20. П стары чнае значэнне рэвалюцьп 1905— 
1907 гг. у Pacii / /  Becui АН Б С С Р. Сер. грамад. н а ­
вук.— 1985.— №  6.— С. 9— 16.

21. Л я  вьггокау партьп: Д а  70-годдзя I з ’езда 
Р С Д Р П  // Звязд а .— 1968.— 13 сак.

22. К. М аркс о неизбежности и значении русской 
револю ции//  Сов. Белоруссия.— 1968.— 17 апр.

23. 3 «1скры» заш угала п о л ы м я / / З вязда .— 
1968.— 25 каст.

24. Л я  вытокау лешнскай партьп. Д а  75-годдзя
I з ’езда Р С Д Р П  // Зв язд а ,— 1973.— 13 сак.

II. П Е Р И О Д  В Е Л И К О Й  О К Т Я Б Р Ь С К О Й  
С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К О Й  Р Е В О Л Ю Ц И И  

И Г Р А Ж Д А Н С К О Й  В О Й Н Ы

25. Беднейшее крестьянство — союзник проле­
тариата  в борьбе за победу Октябрьской революции 
в Белоруссии (1917— 1918 гг.) .— Минск: Изд-во

26



Мин-ва высш., средн. спец. и профессион. обр. 
БС С Р, 1962.— 4 98-с.

26. Кастрычшк у Б еларусь— Млнск: Беларусь,
1967.— 223 с.— Сааут. У. Р. 1вашын.

27. Великий Октябрь в судьбах белорусского н а ­
ро д а .- -М и н ск :  Беларусь, 1987.— 319 с.

28. Путь борьбы и п о б е д / /В  борьбе за Совет­
скую власть.— Минск, 1967.— С. 5—21.— Соавт.
В. Г. Ивашин.

29. М еждународное значение Великого О ктября 
и идеологическая борьба на современном этапе / /  
Великий Октябрь — торжество идей марксизма-ле- 
нинизма.— Минск, 1970,— С. 25— 49.

30. П артия большевиков — вдохновитель и орга­
низатор победы Великой Октябрьской социалисти­
ческой революции (март— октябрь 1917 г.) / /К у р с  
лекций по истории КПСС (1883— 1925 г г . ) .— 
Минем:— 1971.— Ч. 1.— С. 345—409.— Соавт. В. Г. 
Ивашин.

31. Заключэнне //  П сторы я Беларускай  ССР: 
У 5 т.— Минск, 1973.— Т. 3: Перамога Вял1кай Ка- 
стрычшцкай сацы ялкты чнай  рэвалюцьп i пабудова 
сацыял1зму у Б С С Р (1917— 1937).— С. 641— 651.

32. Партия большевиков — вдохновитель и орга­
низатор победы Великой Октябрьской социалисти­
ческой революции (март— октябрь 1917 г.) / /  Курс 
лекций по истории КПСС (1883— 1925 гг.) .— Изд. 
2-е, дополн. и испр.— Минск, 1975.— Ч. 1.— С. 329—- 
396.— Соавт. В. Г. Ивашин.

33. История рабочего класса Белорусской ССР: 
В 4 т.— Минск: Н аука и техника, 1985.— Т. 2.— 
Введение.— С. 5— 16.

34. Там же.— Т. 2, гл. 2, § 1: Защ ита  социали­
стической революции — главная задача рабочего 
класса,— С. 75— 88; § 2: В клад  рабочих в создание 
обороны Советского государства.— С. 88— 101; § 4: 
Рабочий к л а с с — организатор борьбы белорусского 
народа на оккупированной территории.— С. 117— 
138. •

35. Там же.— Т. 2, гл. 3: Ведущая роль рабочего 
класса в социалистическом строительстве в годы 
гражданской войны.— С. 149— 184.

36. Рабочий класс Белорусской С С Р к концу

■»* 27



гражданской войны //  Великий Октябрь: проблемы 
истории,— М., 1987.— С. 148— 159.

37. В ялж ая  Кастрычнщ кая сацы ял кты ч ная  рэ- 
валюцыя II Беларус. Сав. Энцыклапедыя.— Мшск, 
1971,— Т. 3,— С. 250—259.

38. Беларусь у перыяд падрыхтоук! i правядзен- 
ня В ялжай Кастрычшцкай сацы ялкты чнай  рэва- 
люцьм //  Беларус. Сав. Энцыклапедыя.— Мшск,
1975,— Т. 12,— С. 130— 136.

39. Беларусь у перыяд грамадзянскай вайны i 
ваеннай штэрвенцьи //  Беларус. Сав. Энцыклапе­
дыя.— MiHCK,  1975.— Т. 12.— С. 136— 142.— Сааут.: 
П. А. Сел1ванау, М. С. Сташкев1ч.

40. Белоруссия в период подготовки и проведе­
ния Великой Октябрьской социалистической рево­
люции II Исторический опыт Великого Октября: К 
80-летию лауреата Ленинской премии акад. И. И. 
Минца,— М., 1975,— С. 261—272.

41. Влияние Великого Октября на развитие р е ­
волюционного процесса в славянских странах // 
Узловые вопросы советского славяноведения: Тез. 
докл. и сообщ. 9-й Всесоюз. науч. конф. историков- 
славистов.— Ужгород, 1982,— С. 253— 254. -

42. Великий Октябрь и образование Б С С Р / / В е ­
ликий Октябрь и зарубеж. славян, страны: Тез докл. 
и сообщ. на 11-й Всесоюз. науч. конф. историков- 
славистов.— Минск, 1988.— С. 12— 13.

43. Беднейшее крестьянство — союзник пролета­
риата в борьбе за победу Октябрьской революции в 
Белоруссии: Автореф. дис. ... д-ра ист. н а у к .— 
Минск, 1964.— 38 с.

44. Кастрычшк у Гомел1/ / М аладосць,— 1957.— 
№ 3,— С. 19—20.

45. Разгром царскай Стаую // М аладосць. — 
1957.— №  9.— С. 121 — 127.

46. Монография об аграрной проблеме // Ком­
мунист Белоруссии.— 1967.— № 2 . — С. 71— 73.— 
Соавт.: Л . Абецедарский, М. Ш кляр .— Рец. на кн.: 
Фих Б. М. Аграрная революция в Белоруссии 
(1917— 1920 гг ) — Минск: Высш. школа, 1966.—
414 с.

47. Кастрычшк на Б е л а р у а  //  Полымя.— 1967.— 
№  П .— С. 181 — 193.

28



48. Первый этап (1918— 1920 гг.). 50 лет К П Б  //  
Коммунист Белоруссии.— 1968.— №  3.— С. 64—69.

49. В авангарде революционного народа (1918—
1920 г о д ы ) / / Блокнот агитатора.— 1968.— №  19—
С. 6— 10.

50. Большевики Белоруссии в период подготовки 
и проведения Октябрьской революции // Коммунист 
Белоруссии.— 1977.— № 9.— С. 34— 41.

51. Н а уздыме хваль: Аб дзейнасщ бальш авш оу 
па фарм1раванню пал1тычнай арми сацы ялкты чнай  
рэвалюцьп //  П олымя.— 1977.— №  10.— С. 162— 173.

52. В я л ш  Кастрычшк — пераломная падзея 
эпохг //  Весщ АН Б С С Р. Сер. грамад. н а в у к .—
1987,— № 4 ,— С. 5— 12.

53. Першыя дэкрэты Савецкай у л а д ы / / Гомель­
ская  прауда.— 1949.— 4 л1ст.

54. Рожденная революцией //  Сов. Белоруссия,—
1967.— 9 авг.

55. Под знаменем Ленина / /  Сов. Белоруссия.—
1968,— 27 дек.

56. Всемирно-историческое значение О ктябрь­
ской революции /I Сов. Белоруссия.— 1977.— 25 окт.

57. Гартаванне новага ладу: В я л ш  Кастрычшк. 
у Беларус1 i яго пал1тычныя BOpari //  Л1таратура t 
мастацтва.— 1987.— 29 мая.

III.  Н А Ц И О Н А Л Ь Н О Е  Д В И Ж Е Н И Е  
И Н А Ц И О Н А Л Ь Н О - Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  

С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В О

58. Дорогой борьбы и созидания: К 40-летию'
воссоед. Зап. Белоруссии с Б С С Р .— Минск: Б ел а ­
русь, 1979.— 174 с. Соавт. А. Н. Мацко.

59. Борьба за победу социалистической револю­
ции на Украине и в Белоруссии //  Нерушимая д р у ж ­
ба укр. и белорус, народов в период социализма.—  
Киев, 1978.— С. 20— 42.— Соавт. А. В. Лихолат.

60. Ленинское учение о социалистическом феде­
рализме и его международное значение //  Великий 
Октябрь и национальный вопрос.— Ереван, 1977.—
С. 97— 111.

61. Якутов В. Д. А. Г. Червяков:— Страницы б и О ­



графин,— Минск: Беларусь, 1978,— Предисловие.—
С. 3—8.

62. Коммунистическая партия Белоруссии — 
боевой отряд КПСС /'/ Белорус. ССР: Крат, энцикло­
педия.— Минск, 1979.— Т. 1: История, обществен­
ный и государственный строй, законодательство и 
право... С. 33— 45.

63. Осуществление принципов интернационализ­
ма в условиях развитого социализма (Из опыта 
деятельности Компартии Белоруссии).— Минск: 
Беларусь, 1979.— Введение.— С. 3— 13; З аклю че­
ние.— С. 252—259.

64. В. И. Ленин и образование СССР // Великий 
Октябрь и образование С С С Р в соврем, идеол. борь­
бе.— Фрунзе, 1984.— С. 108— 122.

65. Участие Б С С Р  в создании союзного государ­
ства //  Советы национальных районов России. 1917— 
1922,— Рига, 1985.— С. 261—271.

66. Н ацы янальнае пытанне у вучэнш У. I. Л еш - 
на // Becni АН Б С С Р. Сер. грамад. навук.— 1970.— 
№  1.— С. 24—35.

67. Образование и укрепление С СС Р — торж ест­
во ленинской национальной политики // Коммунист 
Белоруссии.— 1971.— №  9—  С. 27—33.

68. У. I. Л енш  — аргаш затар  С С С Р / /В е с щ  
АН БС С Р. Сер. грамад. навук.— 1972.— № 6 . —
С. 5— 15.

69. У истоков создания К П Б  и белорусской госу­
дарственности (К 60-летию Б С С Р  и К П  Белорус­
сии) // Политинформатор и агитатор.— 1978. — 
№  15,— С. 5 -10-

70. Не государственный, а национальный / Полит, 
собеседник.— 1988.— JSis 10.— С. 36— 37.

71. Д а  70-годдзя угварэння Б С С Р  //  Becni 
АН БССР. Сер. грамад. навук.— 1988.— №  6.— С. 
17—23.

72. Уз’яднанне У крашы з Рас1яй i яго пстарыч- 
нае значэнне//  З а  Р а д з 1'му.— 1954.— 19 мая; З а р а .— 
1954.— 21 мая.

73. В созвездии социалистических стран / /С о в .  
Белоруссия.— 1959.— 23 авг.

74. Камедыянты з мюнхенскай падваротш  //  
Звязд а .— 1968.— 6 чэрв.

30



75. Першы з’езд Кампартьи Беларус! // Звяз- 
д а . —  1968.— 15 ч э р в .— Соавт.: I. С1маноускг,
Н. Юшпр ах.

76. П рам яш стай  дарогай  1ль1ча. У. I. Л енш  аб 
нацыянальным иытанн1/ / Звязд а .— 1970.— 12 лю- 
тага.

77. Наш девиз — д руж ба // З в я з д а .— 1970.—
12 л1ст.

78, Роля У. I. Л ен ш а у стварэнш С СС Р / /  З в я з ­
да .— 1971.— 21 верас.

79. Нас друж ба з ’яднала  навекк Аб савецка- 
польскай дружбе: Д а  Д н я  адрадж эння Польшчы // 
З в язд а .— 1975.— 22 лш.

80. Кампартыя Беларус1 — баявы  атрад  КПСС 
(Д а  60-годдзя Б С С Р  i К П Беларус1) // Звязда .  — 
1978.— 29 лш.

81. У сямЧ адзшай: У дапамогу ап т ат а р у  i па- 
л т н ф а р м а т а р у  / /  Зв язд а .— 1979.— 16 верас.

82. Hi толы а «кюларод чалавечнасщ»? / /  З в я з ­
д а .— 1987.— 10 лшт.

83. Н арадж энне р эсп у б л ш  //  З в язд а .— 1988.— 
24 чэрв.

84. Н арадж энне рэспублпа— 1 студзеня 1919 г . / /  
З в я з д а .— 1988.— 25 верас.

85. U,i была яна народнай? / /  М ш ская прауда.—
1989.— 1 сак.

86. Рэспублша, якая не а д б ы л а с я / / Чырвоная 
змена — 1989.— 22 чэрв.

tV П Е Р И О Д  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А  С О Ц И А Л И З М А

87. Трудящиеся Гомельской губернии в борьбе 
за  восстановление народного хозяйства (1921— 
1925 гг.) .— Минск: Изд-во Белорус, ун-та, 1961.— 
78 с.— Соавт.: И. Кудрявицкий, В. Прохоров.

88. Переход к новой экономической политике в 
Гомельской о б л а сти / /У ч .  зап. Белгосуниверситета 
им. В. И. Л енина,— 1955.— Вып. 22: Сер. историче­
ская.— С. 55— 108.

89. Союз рабочего класса и трудового крестьян­
ства — решающее условие в борьбе за  победу со­
циализма.— Уч. зап. Белгосуниверситета им. В. И.

.31



Ленина.— 1957.— Вып. 36: Borip. истории Б С С Р .—
С. 183—220.

90. О взаимодействии организации общества 
«Знание» с другими общественными организациями 
и государственными учреждениями но дальнейшему 
совершенствованию пропаганды знаний среди тру­
дящихся // Укреплять общественные начала,— М.,
1973,— С. 62— 67.

91. П сторыя Беларускай ССР: У 5 т.— Мшск: 
Н авука i тэхшка, 1975.— Т. 5.— Раздз. 15: Б С С Р  у 
дзевятай пящгодцы.— С. 653— 719.

92. Там ж а .— Т. 5.— Заключэнне.— С. 720— 731.
93. История Белорусской С СР.— Минск: Н аука  

и техника, 1977.— Гл. 11: Новые задачи и достиже­
ния трудящихся Б С С Р  в десятой пятилетке,— С. 
604—616.— Соавт. П. Т. Петриков.

94. КПСС — политический вождь рабочего клас­
са, всего советского народа // XXV съезд КПСС: 
итоги и перспективы коммунистического строитель­
ства.— Минск, 1977.— С. 7—29.

95. Борьба за восстановление сельского хозяй­
ства Гомельской губернии (1921— 1925 гг.): Ав- 
тореф. дис. ... канд. ист. наук.— Минск, 1953.— 
18 с.

96. Первая победа на фронте мирного строитель­
ства (Восстановление народного хозяйства: 1921^— 
1925 гг. Б С С Р) / /К ом м уни ст  Белоруссии.— 1966.— 
№ 9 ,— С. 64—69.

97. Организатор строительства социализма 
(1921 — 1940 годы) //  Блокнот агитатора.— 1968.— 
№ 2 0 ,— С. 8— 13.

98. Исследование большой проблемы // Комму­
нист Белоруссии.— 1968.— №  6,— С. 64—66.— Рец. 
на кн.: Заволеев Н. Е. Рабочий класс Белоруссии в 
борьбе за социализм,— Минск: Н аука  и техника, i
1967,— 314 с.

99. Ш лях барацьбы i п ер ам о г / / М ал ад о сц ь .—
1968,— № 12,— С. 75—85. .

100. Становление социалистической ку л ьту р ы //  
Коммунист Белоруссии.— 1970,— №  4,— С. 37—42.

101. Книга об истории профсоюзов республики //  
Коммунист Белоруссии,— 1970.— №  8.— С. 65—
70.— Соавт. А. А. Филимонов.— Рец. на кн.: Очерки

32



истории профсоюзов Белоруссии: 1905— 1969.—
Минск: Беларусь, 1970.— 474 с. -

102. Ж ивое творчество м а с с / / Коммунист Б ело­
руссии.— 1977,— №  8,— С. 91—93.— Рец. на кн.: 
Капич Н. Ф. По заветам Великого Ленина.— Минск: 
Беларусь, 1977.— 303 с.

103. По пути соединения социализма с рабочим 
движением // Коммунист Белоруссии. — 1978. —  
№ 3,— С. 68— 73.

104. Фундаментальное исследование истории р а ­
бочего класса Белоруссии // Коммунист Белорус­
сии.— 1985-— № 2.— С. 92—96.— Рец. на кн.: Исто­
рия рабочего класса Белорусской ССР: В 4 т. —  
Минск: Наука и техника, 1984.— Т. 1.— 400 с.

105. Вопыт дружбы i супрацоунщтва //  Becni 
АН БС С Р. Сер. грамад. навук.— 1985.— №  3. — С.
116— 117.— Соавт. Д . Б. Мельцар.

106. П раграм а Mipy i стварэння //  Полымя. ■— '
1986.— № 1,— С. 112— 116.

107. П артия и перестройка: уроки истории / / П о ­
лит. собеседник.— 1988.— №  6.— С. 16— 18.

108. Суд савецк1 i суд буржуазны // Гомельская 
прауда.— 1949.— 5 лют.

109. Вярхоуны Савет — вышэйшы орган улады 
у С СС Р //  Гомельская прауда.— 1950.— 22 лют.

110. Сацыялштычная у л асн ас ц ь / / Гомельская 
прауда.— 1950.— 7 крас.

111. С авецкая выбарчая а 'с т э м а — сам ая дэ- 
макратычная у свеце //  Гомельская прауда.— 1950.— 
18 л к т .

112. Несокрушимая сила советского ст р о я / /  
Сов. Белоруссия.— 1957.— 20 окт.

113. Коммунистическое воспитание трудящих­
с я — важнейш ая задача  партийных организаций//  
Сов. Белоруссия.— 1959,— 13 янв.

114. Перыяд разгорнутага будаунщтва каму- 
ш зм а (Аб сям1гадовым плане) / /  Зар а ,— 1959.— 
29 сак.

115. Используя различные формы (О работе по 
коммунистическому воспитанию трудящихся: Из 
опыта Минского горкома К П Б ) //Сов. Белоруссия.^— 
1959.— 8 мая.

33



116. П артий н ая  аргаш зацы я i перабудова шко­
лы //' М ш ская прауда.— 1959.— 24 мая.

117. Идеи коммунизма в широкие массы трудя­
щ и х с я / / Сов. Белоруссия.— 1959.— 1 окт.

118. В ялш ам у руху — в я л ш  размах! //  Зв язд а .— 
1959.— 11 каст.

119. Всевластие н а р о д а / / Сов. Белоруссия.— 
1965.— 14 марта.

120. Выхаванне пачуццяу (Н а атэютычныя тэ- 
мы) // Звязда ,— 1966.— 9 лш.

121. Н арод барацьб1т, народ стваральш к: Аб 
рашаючай рол1 працоуных мае у стварэнш разв1то- 
га сацыял1стычнага грамадства // Зв язд а .— 1974.— 
3 крас.

122. КПСС — палггычны правадыр савецкага 
народа II З вязда .— 1976.— 8 лш.

123. Рабочы клас — галоуная пал1тычная с1ла 
нашай anoxi // Звязда .— 1977 — 28 крас.

124. М аш фест камушетычнага будаунщ тва (Гу- 
тарк-i аб Канстытуцьп СССР) / /З в я з д а .— 1977.— 
9 каст.

125. Вядучая Ыла грамадства // З вязда .— 1981.—
22 снежня.

126. От рабочего до главы правительства / /  Сов. 
Белоруссия.— 1987.— 7 янв.

127. Беларуская С СР у 20—30-я гады. Круглы 
стол II Звязд а .— 1989.— 27 студз.

V П Е Р И О Д  В Е Л И К О Й  О Т Е Ч Е С Т В Е Н Н О Й  В О И Н Ы

128. Минское коммунистическое подполье в годы 
Великой Отечественной войны / /  Минск: Энцикло­
педический справочник.— Минск, 1980.— С. 241 — 
244.

129. Минское коммунистическое подполье в годы 
Великой Отечественной войны / /  Минск: Энциклопе­
дический справочник.— Минск, 1983.— С. 261— 264.

130. Всенародная борьба в Белоруссии против
немецко-фашистских захватчиков в годы Великой 
Отечественной войны: В 3 т.— Минск: Беларусь,
1983.— Т. 1.— 591 с.— Соавт.: Л. В. Аржаева, К. И. 
Д оморад и др.

131. Всенародная борьба в Белоруссии против

34



немецко-фашистских захватчиков в годы Великой 
Отечественной войны: В 3 т.— Минск: Беларусь,
1985.— Т. 3.— 531 с.— Соавт.: Л. В. А ржаева, К. М. 
Гоцман и др.

132. Слаунае дзесящгоддзе / /  М аладосць.— 
1954,— №  7,— С. 2.

133. КПСС — организатор победы советского на­
рода в Великой Отечественной во й н е / / Коммунист 
Белоруссии.— 1974.— №  1.— С. 57—64.

134. П артийная организация города-героя М ин­
ска в годы Великой Отечественной войны / /  Вопр. 
истории К П С С .— 1975.— №  7.— С. 57—69.

135. Бессмяротны подзв1г народа: Д а  40-годдзя 
вызвалення Беларус1 ад нямецка-фашысцю х захоп- 
н ж а у / /В е с щ  АН БС С Р. Сер. грамад. навук.—
1984,— №  3,— С. 3—8.

136. Камуш стычная партыя — натхнщель i арга- 
ш затар  перамог1 савецкага народа у В ялж ай  Ай- 
чыннай в а й н е / /В е с щ  АН БС С Р. Сер. грамад. на­
вук.— 1985,— №  2,— С. 3— 10.

137. Выток1 нашай В ял ж ай  П ерам оп  (КП СС в 
годы войны) II Зв язд а .— 1975.— 7 мая.

VI И С Т О Р И О Г Р А Ф И Я

138. З а  глубокое изучение истории Белоруссии: 
По страницам изданий //  Весщ Акадэми навук 
БССР. Сер. грамад. навук за 1956 г о д / /С о в .  Бело­
руссия.— 1957.— 15 июня.

139. Полстолетия ленинским путем (К  50-летию 
Б С С Р и Компартии Белоруссии) // Укр. ист. ж у р ­
нал,— Киев, 1968,— №  12,— С. 3— 13.

140. Учебное пособие по истории п а р т и и / /К о м ­
мунист Белоруссии.— 1969.— №  5,— С. 65—70.— 
Соавт. Ф. Шмыгов.— Рец. на кн.: Лекции по исто­
рии Коммунистической партии Советского Союза 
(1937— 1967 гг .) .— Минск: Изд-во Белорус, ун-та, 
1969,— 369 с.

141. В аж н ая  дата: 40-летие Института истории 
партии при Ц К  К П Б  / /  Коммунист Белоруссии.—
1969,— №  6,— С. 27— 32.

142. В. И. Ленин — организатор К П Б  и Б С С Р  //  
Блокнот агитатора.— 1970.— №  7, 8.— С. 10— 16.

35



143. О себе и о д р у ги х / / Коммунист Белорус­
сии.— 1971.— №  6,— С. 69—71.— Рец. на кн.: Коз­
лов В. И. Верен до конца: М емуары,— М.: П олит­
издат, 1970.— 416 с.

144. Б елорусси я / / Развитие советской историче­
ской науки. 1970— 1974.— М., 1975.— С. 360'—074.

145. Историко-партийная наука в республике//  
Коммунист Белоруссии.— 1976.— № 8.— С. 19—26.

146. Рецензия // Вопр. истории.— 1984.— №  12.— 
С. 117— 119.— Рец. на кн.: Великий Октябрь, социа­
лизм и национальный вопрос.— Ереван. Изд-во Е р е­
ван. ун-та, 1982.— 302 с.

147. Грамадска-пал1тычныя i пстары чны я погля- 
ды М. В. Л ам аносава  // Becui АН БС С Р. Сер. гр а ­
мад. навук,— 1986.— № 6.— С. 3— 10.

148. П ад  сцяг чырвоны... (Общественно-полити­
ческая и научная деятельность В. М. Игнатовского) 
/ /П о л ы м я .— 1988.— № 5.— С. 171 — 186.— Соавт.:
А. С. Кароль.

149. Верность принципам интернационализм а//  
П равда.— 1978.— 20 февр,— Рец. на кн.: Д еятель­
ность коммунистических организаций Закавказья  
по интернациональному воспитанию трудящихся.—  
Тбилиси: Сабчота Сакартвело, 1977.

150. Трудный путь к истине (Об исторических 
взглядах В. М. Игнатовского) / /С о в .  Белоруссия.—
1987,— 23 авг.

НАУЧНЫЕ ТРУДЫ,  И З Д А Н Н Ы Е  
ПОД Р Е Д А К Ц И Е Й  И. М. ИГНАТЕНКО

151. Восстановление народного хозяйства Го­
мельской губернии (1921 — 1925 гг.): Сб. документов 
и материалов.— Гомель, 1960.— 682 с.— Соред.: 
М. Е. Ш кляр, А. Корнев и др.

152. Очерки истории Коммунистической партии 
Белоруссии.—Минск: Беларусь, 1967.— Ч. 2. (1921-—• 
1966).— 586 с,— Сорсд.: С. А. Пилотович, П. П. Ли- 
пило и др.

153. Филимонов А. А. Укрепление союза рабо­
чего класса и трудящегося крестьянства в период, 
развернутого строительства социализма (1929—

36



1936 гг.): Н а материалах БССР.-— Минск: Н аука  и 
техника, 1968.— 274 с.

154. М алащ ко А. М. К вопросу об оформлении 
однопартийной системы в С С С Р.— Минск: Изд-во 
Белорус, ун-та, 1969.— 322 с.

155. Космачев К. Н. Коммунистическая п ар ­
тия — руководитель социалистической революции в 
деревне (1918 г .) .— Смоленск, 1970,— 281 с.

156. Ж муровский Д . П. Организаторская работа 
Коммунистической партии в деревне (1918— 
1920 гг.) .— Минск: Изд-во Белорус, ун-та, 1970,— 
343 с.

157. Петриков П. Т. Организация и деятельность 
постоянных комиссий местных Советов Белоруссии 
(1944— 1970 г г .) .— Минск: Н аука  и техника, 1971.— 
200 с.

158. Бармичев В. Д . В едином союзе: Историко- 
публицистический очерк о развитии многонацио­
нальной социалистической культуры в С С С Р.— 
Минск: Н аука и техника, 1972.— 247 с.

159. Ивашин В. Г. Большевики Белоруссии и З а ­
падного фронта в борьбе за осуществление ленин­
ского Д екрета о мире.— Минск: Изд-во Белорус,
ун-та, 1972.— 416 с.

160. Петриков П. Т. Советы депутатов трудя­
щихся Б С С Р  и их роль в создании материально- 
технической базы коммунизма (1959— 1965).— 
Минск: Н аука  и техника, 1972.— 307 с.

161. П сторыя Беларускай  ССР: У 5 т. / Старш.
гал. рэд. кал .— Мшск: Навука i тэхшка, 1972—
1975.

162. Там ж е.— Т. 3: Перамога В ялж ай  Кастрыч- 
шцкай сацыялютычнай рэвалюцьп i пабудова са- 
цыял1зму у Б С С Р  (1917— 1937 гг.) .— Мшск: Н а ­
вука i тэхшка, 1973.— 696 с.— Соред.: I. Я. Мар- 
чанка, В. I. Мартавщк1 i шш.

163. Братское сотрудничество Белорусской ССР
с союзными республиками.— Минск: Н аука и тех­
ника, 1974.— 208 с.— Соред: А. А. Филимонов, Л. М. 
Лыч.

164. История Белорусской С СР,— Минск: Наука 
и техника, 1977.— 632 с.— Соред.: Н. В. Каменская, 
И. С. Кравченко и др.

37



165. В лесах Белоруссии: Воспоминания совет­
ских партизан и немецких антифашистов.— Минск: 
Беларусь, 1977.— 383 с.— Соред. А. В. Семенова.

166. XXV съезд КПСС: итоги и перспективы
коммунистического строительства: Сб. ст.— Минск: 
Беларусь, 1977.— 191 с.— Соред. Е. В. Рыженков.

167. Белявцев В. И. В. И. Ленин и Белоруссия.— 
Минск: Беларусь, 1978.— 254 с.

168. Всенародное партизанское движение в Б е­
лоруссии в годы Великой Отечественной войны 
(июнь 1941— июль 1944): Документы и материа­
лы,— Минск: Беларусь, 1977— 1982.— Т. 2, кн. 2:
Развитие всенародного партизанского движения во 
второй период войны (июль—декабрь 1943 г .) .— 
Минск: Беларусь, 1978.— 814 с.— Соред.: А. Т. К узь­
мин, Н. Е. Авхимович и др.

169. Коммунистическая партия Белоруссии в 
цифрах. 1918— 1978.— Минск: Беларусь, 1978.— 
231 с.— Соред.: С. С. Моховиков, А. С. Асташонок 
и др.

170. Якутов В. Д . А. Г. Червяков: Страницы био­
графии,— Минск: Беларусь, 1978.— 158 с.

171. Костюк М. П. Идейно-политическое воспи­
тание крестьянства: из опыта работы Компартии 
Белоруссии в период строительства социализ­
ма (1926— 1937 гг .)— Минск: Беларусь, 1979.—
254 с.

172. Осуществление принципов интернациона­
лизма в условиях развитого социализма: Из опыта 
деятельности Компартии Белоруссии,— Минск: Б е ­
ларусь, 1979,— 270 с.— Соредактор Е. И. Б аранов­
ский.

173. Корнилович Э. А. Революцией призван­
ные.— Минск: Беларусь, 1980.— 206 с.

174. М араш  И. Я. Ленинские идеи в массы тру­
дящихся: Издание и распространение трудов В. И. 
Ленина в Польше и Западной Белоруссии в 1918—
1939 гг.— Минск: Беларусь, 1980.— 77 с.

175. Ленинский комсомол Белоруссии в цифрах 
и фактах: 1920— 1980/ И .  А. Сорокин, О. А. Здоро- 
венин, А. Г. Гуринович, П. П. М акаров .— Минск: 
Беларусь, 1980.— 142 с.— Соред.: К. М. Платонов,
О. А. Здоровенин, В. Н. Михнюк и др.

ЗЯ



176. Смольянинов М. М. Революционное движ е­
ние солдатских масс на Западном фронте в 1917 го­
ду.— Минск: Н аука  и техника, 1981,— 159 с.

177. Якутов В. Д. Н. М. Голодед: Страницы био­
графии.— Минск: Беларусь, 1981.— 127 с.

178. Бармичев В. Д . Союзу республик — шесть­
десят.— Минск: Беларусь, 1982.— 192 с.

179. Всенародное партизанское движение в Б е ­
лоруссии в годы Великой Отечественной войны 
(июнь 1941— июль 1944): Документы и материалы: 
В 3 т.— Минск: Беларусь, 1982.— Т. 3: Всенародное 
партизанское движение в Белоруссии на заверш аю ­
щем этапе (январь—июль 1944).— 792 с.— Соред.:
А. Т. Кузьмин, Н. Е. Авхимович и др.

180. Бич М. О. Рабочее движение в Белоруссии 
в 1861 — 1904 гг.— Минск: Н ау ка  и техника, 1983.— 
280 с.

181. Всенародная борьба в Белоруссии против 
немецко-фашистских захватчиков в годы Великой 
Отечественной войны: В 3 т. / Член глав. ред. кол.— 
Минск: Беларусь, 1983— 1985.

182. Всенародная борьба в Белоруссии против 
немецко-фашистских захватчиков в годы Великой 
Отечественной войны: В 3 т.— Минск: Беларусь, 
1983,— Т. 1,— 591 с.

183. Якутов В. Д. Всегда с Лениным.— Минск: 
Наука и техника, 1983.— 94 с.

184. История рабочего класса Белорусской ССР: 
В 4 т . /Ч л е н  глав. ред. кол.— Минск: Н аука  и тех­
ника, 1983— 1985.

185. Там же.— Т. 2: Рабочий класс Б С С Р  в годы 
Великой Октябрьской социалистической революции 
и построения социализма (1917— 1937).— Минск: 
Н аука и техника, 1985.— 488 с.— Соред.: М. П. 
Костюк, В. А. Полуян, Ю. А. Поляков.

186. Костюк М. П. Трудовой вклад крестьянства 
в победу и упрочение социализма: Н а материалах 
Б С С Р.— Минск: Н аука и техника, 1986.— 239 с.

187. Сергеева Г. Г. Белорусская С СР в научном 
сотрудничестве Советского Союза и социалистиче­
ских стран (1945— 1985 гг.) .— Минск: Н аука и тех­
ника, 1986,— 215 с.

188. Языкович Л. В. Деятельность Белорусской

зе



С С Р в Ю Н Е С К О .— Минск: Н аука и техника, 1986.— 
61 с.

189. Белорусская ССР и социалистические стр а­
ны: Укрепление дружбы, сотрудничества, братства 
(1945— i 987 гг.) .— Минск: Н аука  и техника, 1987.— 
302 с.

190. Баш ко П. К. Советы рабочих, солдатских 
и крестьянских депутатов Белоруссии (март— ок­
тябрь 1917 г.) — Минск: Н аука и техника, 1987,—
254 с.

191. Белявцев В. И. Оружие борьбы и созида­
н и я - т р у д я щ и м с я :  Распространение и пропаганда 
произведений В. И. Ленина в Белоруссии. 1917— 
1941 гг.— Минск: Беларусь, 1987.— 237 с.

192. Бродко И. А. Критика буржуазной ф ал ь ­
сификации истории образования Б С С Р .— Минск: 
Н аука  и техника, 1987.— 126 с.

193. Михнюк В. Н., Петриков П. Т. Историче­
ская наука Белорусской ССР, 80-е годы.— Минск: 
Н аука  и техника, 1987.— 120 с.

194. Селиванов П. А. Укрепление тыла Красной
Армии: деятельность Советов и ревкомов Белорус­
сии (1918— 1920 гг.) — Минск: Н аука  и техника,
1987,— 239 с.

195. Смольянинов М. М. Н а пути к Великому 
Октябрю (Революционная борьба солдат З а п а д ­
ного фронта после свержения сам одерж авия) .—• 
Минск: Н аука и техника, 1987,— 95 с.

196. Леднева А. С. Интернациональные связи 
рабочего класса Белорусской ССР (1970— 1987 гг.): 
Производственное сотрудничество рабочего класса 
БС С Р с соц. странами,— Минск: Н аука и техника,
1988,— 174 с.

197. Селиванов П. А. Армия советская, армия 
народная.— Минск: Н аука  и техника, 1988.— 126 с.

40



А Л Ф А В И Т Н Ы Й  У К АЗ АТ Е ЛЬ  З А Г Л А В И Й

Армия советская, армия народная. 197 
Бальшав1зм. 5
Банкруцтва пал1тыы эсерау... 18 
Беднейшее крестьяство — союзник пролетариата в 

борьбе за победу Октябрьской революции в Б е ­
лоруссии (1917— 1918 г г .) . 25, 43 

Беларуская С С Р у 20— 30-я гады... 127 
Беларусь у перыяд грамадзянскай  вайны i ваеннай 

штэрвенцьп. 39 
Беларусь у перыяд падрыхтоую i правядзення Вя- 

Л1 кай Кастрычнщ кай сацы ялкты чнай  рэвалю- 
цьп. 38 

Белоруссия. 144
Белоруссия в период подготовки и проведения В е­

ликой Октябрьской социалистической революции. 
40

Белорусская С СР в научном сотрудничестве Совет­
ского Союза... 187 

Белорусская С С Р и социалистические страны: Ук­
репление дружбы, сотрудничества, братства 
(1945— 1987 гг.). 189 

Бессмяротны подзвш народа: Д а  40-годдзя вызва- 
лення Беларус1 ад нямецка-фашысщох захопш- 
кау. 135

Большевики Белоруссии в период подготовки и про­
ведения Октябрьской революции. 50 

Большевики Белоруссии и Западного фронта в борь­
бе за осуществление ленинского Д екрета о мире. 
159

Борьба за восстановление сельского хозяйства Го­
мельской губернии (1921 — 1925 гг.). 95 

Борьба за победу социалистической революции на 
Украине и в Белоруссии. 59 

Братское сотрудничество Белорусской С СР с союз­
ными республиками. 163

41



Б С С Р  у дзевятай пящгодцы. 91 
В авангарде революционного народа (1918— 

1920 го д ы ). 49 
В едином союзе. Историко-публицистический очерк 

о развитии многонациональной социалистической 
культуры в СССР. 158 

В лесах Белоруссии. Воспоминания советских п ар­
тизан и немецких антифашистов. 165 

В созвездии социалистических стран. 73 
В аж ная дата. 40-летие Института истории партии 

при Ц К  К П Б . 141 
Введение. 63
Ведущая роль рабочего класса в социалистиче­

ском строительстве в годы гражданской войны.
35

Великий Октябрь в судьбах белорусского народа. 
27

Великий Октябрь и образование Б С С Р. 42 
Великое предвидение неизбежности революции в 

России (К 150-летию со дня рождения Ф. Энгель­
са).  13

Величайший образец пролетарского движения (К 
100-летию Парижской коммуны). 15 

Верность принципам интернационализма. 149 
Влияние Великого О ктября на развитие револю­

ционного процесса в славянских странах. 41 
Вопросы культурного наследства в трудах В. И.

Ленина. 4, 12 
Вопыт дружбы i супрацоушцтва. 105 
Восстановление народного хозяйства Гомельской 

губернии (1921 — 1925 гг.). 151 
Всевластие народа. 119 
Всегда с Лениным. 183
Всемирно-историческое значение Октябрьской ре­

волюции. 56
Всенародная борьба в Белоруссии против немецко- 

фашистских захватчиков в годы Великой Отече­
ственной войны. 130, 131, 181, 182 

Всенародное партизанское движение в Белоруссии 
в годы Великой Отечественной войны (июнь 
1941— июль 1944). 168, 179 

Вытош нашай В ялж ай  П ерамоп . 137 
Вядучая а л а  грамадства. 125

48



В ялж ам у  руху — в я л Ы  размах. 118 
В ялш ая Кастры чш цкая сацы ял кты ч ная  рэвалю- 

цыя. 37
В я л ш  К а с т р ы ч н ж — переломная падзея эпохь 52 
Вярхо;уны Савет — вышэйшы орган улады у СССР. 

109 '
Гартаванне новага ладу. 57
П старычнае значэнне рэвалюцьп 1905— 1907 гг. у 

Pacii. 20
Псторыя Беларускай  С СР у пящ тамах. 161
Н .М . Голодед. 177
Грамадска-пал}тычныя i пстары чны я погляды М. В.

Л ам аносава. 147 
Д а  70-годдзя утварэння БС С Р. 71 
XXV съезд  КПСС: итоги и перспективы коммунис­

тического строительства. 166 
Деятельность Белорусской С СР в Ю Н ЕСКО . 188 
Дорогой борьбы и созидания. 58 
Ж ивое творчество масс. 102 
3 «1скры» заш угала полымя. 23 
З а  глубокое изучение истории Белоруссии. 138 
Заключэнне. 31, 63, 92
Идеи коммунизма в широкие массы трудящихся. 

117
Идейно-политическое воспитание крестьянства: Из 

опыта работы Компартии Белоруссии в период 
строительства социализма (1926— 1937 гг.). 171 

Интернациональные связи рабочего класса Бело­
русской С СР (1970— 1987 гг.). 196 

Используя различные формы (О работе по ком­
мунистическому воспитанию трудящихся: Из опы­
та Минского горкома К П Б ) .  115 

Исследование большой проблемы. 98 
Историко-партийная наука в республике. 145 
Историческая наука Белорусской ССР, 80-е годы.

193
История Белорусской ССР. 164
История рабочего класса Белорусской ССР. 33,
184
К вопросу об оформлении однопартийной системы 

в СССР. 154 
Камедыянты з мюнхенскай падваротш. 74 
Кампартыя Б е л а р у а  — баявы атрад  КПСС. 80

43



К амуш стычная п арти я  — натхнщель i аргаш затар  
nepaMori... 136 

Кастрычн]к на Беларусь 47 
Кастрычшк у Беларус!. 26 
Кастрычш к у Гомель 44
Книга об истории профсоюзов республики. 103 
Коммунистическая партия Белоруссии — боевой 

отряд КПСС. 62 
Коммунистическая партия Белоруссии в цифрах.

1918— 1978. 169 
Коммунистическая партия — руководитель социа­

листической революции в деревне (1918 г.). 155 
Коммунистическое воспитание трудящихся — в а ж ­

нейшая задача  партийных организаций. 113 
КПСС — организатор победы советского народа в 

Великой Отечественной войне. 133 
КП СС — пал1тычны правадыр савецкага народа. 

122
КПСС — политический вождь рабочего класса, все­

го советского народа. 94 
Критика буржуазной фальсификации истории обра­

зования БС С Р. 192 
У. I. Л енш  — аргаш затар  СССР. 68 
У. I. Ленш —- аргаш затар  i стваральш к парты! но- 

вага тыпу. 16 
В. И. Ленин и Белоруссия. 167 
В. И. Ленин и образование СССР. 64 
В. И. Ленин — организатор К П Б  и БС С Р. 142 
Ленинские идеи в массы трудящихся... 174 
Ленинский комсомол Белоруссии в цифрах и ф ак ­

тах. 1920— 1980. 175 
Ленинское учение о социалистическом ф едерализ­

ме... 60
Л я вытокау лешнскай партьп. Д а  75-годдзя 1 з ’ез- 

да Р С Д Р П . 24 
Л я  вытокау партьи. Д а  70-годдзя I з ’езда Р С Д Р П . 

21
М аш фест камушстычнага б у д а у ш ц т в а .  124 
М аш фест Ц К  Р С Д Р П . 6
К. М аркс аб сусветна-пстарычнай M i d i  пралета- 

рыяту. 17
К. М аркс о неизбежности и значении русской рево­

люции. 22

44



Международное значение Великого О ктября и идео­
логическая борьба на современном этапе. 29 

Минское коммунистическое подполье... 128, 129 
М обилизация масс на социалистическую револю­

цию после июльских событий. 2 
Монография об аграрной проблеме. 46 
На пути к Великому Октябрю. 195 
На уздыме хваль: Аб дзейнасщ балы павж оу па

фарм1раванню пал1тычнай армп сацыялютычнай 
рэвалюцьп. 51 

Н арадж энне р э с п у б л ш — 1 студзеня 1919 г. 83, 84 
Народ барацьбгг, народ стваральш к. 121 
Нас друж ба з ’яднала навекк 79 
Н ацы янальнае пытанне у вучэнн1 У. I. Л енш а. 66 
Наш девиз — дружба. 77 
Не государственный, а национальный. 70 
Несокрушимая сила советского строя. 112 
Новые задачи и достижения трудящихся Б С С Р  в 

десятой пятилетке. 93 
О взаимодействии организации общества «Знание» 

с другими общественными организациями и го­
сударственными учреждениями по дальнейшему 
совершенствованию пропаганды знаний среди 
трудящихся. 90 

О себе и о других. 143
Образование и укрепление С СС Р — торжество л е­

нинской национальной политики. 67 
Организатор строительства социализма (1921—

1940 годы). 97 
О рганизаторская работа Коммунистической партии 

в деревне (1918— 1920 гг.). 156 
Организация и деятельность постоянных комиссий 

местных Советов Белоруссии (1944— 1970 гг.). 
157

Оружие борьбы и созидания — трудящимся. 191 
Осуществление принципов интернационализма в 

условиях развитого социализма. 63, 172 
От рабочего до главы правительства. 126 
Очерки истории Коммунистической партии Бело­

руссии. 152 
Пад сцяг чырвоны... 148
П артийная организация города-героя Минска в 

годы Великой Отечественной войны. 134

45



П артия большевиков — вдохновитель и органи­
затор победы Великой Октябрьской социалисти­
ческой революции (март—октябрь 1917 года).
30, 32

П артия и перестройка: уроки истории. 107 
Партыйная аргаш зацы я i перабудова школы, 
116
П ауночна-Заходш абласны кам1тэт Р С Д Р П  (б). 10 
Пауночна-Заходняя абласная аргаш зацы я Р С Д Р П  
(б). 9
Пауночна-Заходняя абласная i ф рантавая п ар ад а  

Р С Д Р П  (б). 8 
Перамога Вялш ай Кастрычнщ кай сацыялютычнай 

рэвалюцьп i пабудова сац ы ял 1 зму у Б С С Р  
(1917— 1937 гг.). 162 

Первая победа на фронте мирного строительства 
(Восстановление народного хозяйства Б С С Р.
J921__1925 гг.) 96

Первый этап (1918— 1920 гг.). 50 лет К П Б. 48 
Переход к новой экономической политике в Го­

мельской области. 88 
Першы з ’езд Кампартьп Беларусь 75 
Першыя дэкрэты Савецкай улады. 53 
Перыяд разгорнутага будауш цтва кам уш зм а (Аб 

сям1гадовым плане). 114 
По пути соединения социализма с рабочим движ е­

нием. 103 
Под знаменем Ленина. 55 
Подготовка и работа I съезда Р С Д Р П . 3 
Полстолетия ленинским путем. 139 
П раграм а Mipy i стварэння. 106 
П рамящ стай дарогай 1лыча. 76 
Предисловие к книге «А. Г. Червяков». 61 
Путь борьбы и побед. 28
Рабочее движение в Белоруссии в 1861 — 1904 гг. 

180
Рабочий класс Белоруссии на защите завоеваний 

Октябрьской революции. 34 
Рабочий класс Белорусской ССР к концу гр аж д ан ­

ской войны. 36 
Рабочий класс Б С С Р в годы Великой Октябрьской 

социалистической революции и., цостроения со­
циализма (1917— 1937). 185 :

46



Рабочы клас — галоуная пал1тычная сала нашай 
snoxi. 123 

Разгром царскай С таукг  45 
Революцией призванные. 173
Революционное движение солдатских масс на З а ­

падном фронте в 1917 году. 176 
Рецензия. 146
Рожденная революцией. 54 
Роля У. I. Л еш н а у стварэнш СССР. 78 
Рэспублша, якая не адбылася. 86 
Савецкая выбарчая а с т э м а  — сам ая дэмакратыч- 

ная усвец е .  111 
Сацыял1стычная уласнасць. 110 
Слаунае дзесящ'годдзе. 132
Советы депутатов трудящихся Б С С Р  и их роль в 

создании материально-технической базы комму­
низма... 160

Советы рабочих, солдатских и крестьянских депу­
татов Белоруссии (март— октябрь 1917 г.). 190 

Союз рабочего класса и трудового крестьянства — 
решающее условие в борьбе за  победу социализ­
ма. 89

Союзу республик — шестьдесят. 178 
Становление социалистической культуры. 100 
Стварэнне партьп новага тыпу. 19 
Суд савецш i суд буржуазны. 108 
Трудный путь к истине (Об исторических взглядах

В. М. Игнатовского). 150 
Трудовой вклад  крестьянства в победу и упрочение 

с о ц и а л и зм а .186 
Трудящиеся Гомельской губернии в борьбе за вос­

становление народного хозяйства (1921 — 
1925 гг.). 87 

У барацьбе за масы. 11
У истоков создания К П Б  и белорусской государ­

ственности. 69 
У сям’} адзшай. 81
Уз’яднанне Украшы з Р а а я й  i яго пстары чнае  

значэнне. 72
Укрепление союза рабочего класса и трудящегося 

крестьянства в период развернутого строитель­
ства социализма... 153 

Укрепление тыла Красной Армии: деятельность.

47



Советов и ревкомов Белоруссии (1918— 1920 гг.).
194

Участие Б С С Р  в создании союзного государства. 
65

Учебное пособие по истории партии. 140 
Ф евральская буржуазно-демократическая револю ­

ция в Белоруссии. 1 
Фундаментальное исследование истории рабочего 

класса Белоруссии. 104 
Щ  была яна народнай? 85 
Щ  тольш «ш сларод чалавечнасщ»? 82
А. Г. Червяков: Страницы биографии. 170 
Ш лях барацьбы i перамог. 99 
Шосты з ’езд Р С Д Р П  (б). 7
Ф. Энгельс аб прычынах, характеры  i значэнш на- 

спяваушай рэвалюцьи у Pacii. 14

4*



Д О К Л А Д Ы ,  С Д Е Л А Н Н Ы Е  И. М. ИГНАТЕНКО  
НА НАУЧНЫХ СЕССИЯХ,  К ОНФЕ Р Е НЦИЯ Х ,  

СИМПОЗ ИУМАХ,  Д Р У Г И Х  ФОРУМАХ

1. Реш аю щ ая роль рабочих и крестьян в побе­
де Октябрьской революции // Науч. сессия, посвя­
щенная 40-летию Великого Октября.— Минск, 1957.

2. Создание самостоятельных большевистских 
организаций в Белоруссии накануне Октября // З а ­
седание учен, совета ист. факультета Белгосуни­
верситета им. В. И. Ленина.— Минск, 1957.

3. Задачи советской исторической науки в све­
те решений XXI съезда КПСС /’/ Заседание учен, 
совета ист. факультета Белгосуниверситета им. В. И. 
Ленина.— Минск, 1960.

4. Роль комбедов в развертывании социалисти­
ческой революции в деревне //  Заседание ученого 
совета ист. факультета Белгосуниверситета им.
В. И. Л енина.— Минск, 1961.

5. К вопросу об изучении истории Октябрьской 
революции в Белоруссии //  Заседание учен, совета 
ист. факультета Белгосуниверситета им. В. И. Л е ­
нина.— Минск, 1964.

6. Контрреволюционная деятельность белорус­
ских буржуазных националистов в период подго­
товки Октябрьской революции // Собр. молодых 
ученых Белгосуниверситета им. В. Й. Ленина.— 
Минск, 1965,

7. Историография истории Великой О ктябрь­
ской социалистической революции в Белоруссии ,// 
Заседание кафедр обществ, наук Белгосуниверси­
тета нм. В. И. Ленина.— Минск, 1966.

8. Белоруссия накануне и в годы первой миро­
вой войны и второй революции в России // Всесоюз. 
науч. конф., посвященная 50-летию Февральской 
буржуазно-демократической революции,— Минск. 
1957.

49



Д О К Л А Д Ы ,  С Д Е Л А Н Н Ы Е  И. М. ИГНАТЕНКО  
НА НАУЧНЫХ СЕССИЯХ,  КО Н ФЕ Р Е Н Ц И Я Х ,  

СИМПОЗ ИУМАХ,  Д Р У Г И Х  ФОРУМАХ

1. Реш аю щ ая роль рабочих и крестьян в побе­
де Октябрьской револю ции/ / Науч. сессия, посвя­
щенная 40-летию Великого О ктября.— Минск, 1957.

2. Создание самостоятельных большевистских 
организаций в Белоруссии накануне Октября // З а ­
седание учен, совета ист. факультета Белгосуни- 
верситета им. В. И. Ленина.— Минск, 1957.

3. Задачи советской исторической науки в све­
те решений XXI съезда КПСС /'/ Заседание учен, 
совета ист. факультета Белгосуниверситета им. В. И. 
Ленина.— Минск, 1960.

4. Роль комбедов в развертывании социалисти­
ческой революции в деревне //  Заседание ученого 
совета ист. факультета Белгосуниверситета им.
В. И. Ленина.— Минск, 1961.

5. К вопросу об изучении истории Октябрьской 
революции в Белоруссии //  Заседание учен, совета 
ист. факультета Белгосуниверситета им, В. И. Л е ­
нина,— Минск, 1964.

6. Контрреволюционная деятельность белорус­
ских буржуазных националистов в период подго­
товки Октябрьской революции // Собр. молодых 
ученых Белгосуниверситета им. В. Й. Ленина.— 
Минск, 1965,

7. Историография истории Великой Октябрь­
ской социалистической революции в Белоруссии ,// 
Заседание кафедр обществ, наук Белгосуниверси­
тета им. В. И. Л енина.— Минск, 1966.

8. Белоруссия накануне и в годы первой миро­
вой войны и второй революции в России //  Всесоюз. 
науч. конф., посвященная 50-летию Февральской 
буржуазно-демократической революции.— Минск. 
1967.

49



9. Подготовка и проведение Великой О ктябрь­
ской социалистической революции в Белоруссии //  
Науч. конф., посвященная 50-летию Великого О к­
тября (Организована Минским обкомом К П Б , М и­
нистерством высшего, среднего специального и про­
фессионально-технического образования БС С Р, об­
ществом «Знание»).— Минск, 1967.

10. Великий Октябрь и идеологическая борьба 
на международной арене на современном этапе // 
Науч. конф. Ин-та истории партии при Ц К  К П Б, 
посвященная 50-летию Великого О ктября,— Минск, 
1967.

11. Образование Компартии Белоруссии и Б е­
лорусской С СР // Науч. конф. Ин-та истории пар­
тии при Ц К  К П Б, посвященная 50-летию создания 
Компартии Белоруссии и образования Белорус­
ской С С Р.— Минск, 1968.

12. О борьбе с буржуазным национализм ом //  
Всесоюзная научная конференция.— Кишинев, 1969.

13. О политических событиях в Ч ехословакии//  
Собр. профессорско-преподавательского состава 
Белгосуниверситета им. В. И. Ленина.— Минск,
1969.

14. В. И. Ленин и Б ел о р у сси я / / Науч. конф. в 
Краковском университете. — Польская Н ародная 
Республика, 1970.

15. В. И. Ленин — теоретик и вождь социалис­
тической революции // Учен, совет Ин-та истории 
партии при Ц К  К П Б .— Минск, 1970.

16. В. И. Ленин о культурном н асл ед и и / / Науч. 
симпозиум Ю Н Е С К О  в Финляндии,— Тампере,
1970.

!7. Учение В. И. Ленина по национальному во- 
просу // Науч. конф. отделения обществ, наук АН 
Б С С Р.— Минск, 1970.

!8. Ф. Энгельс о будущей революции в Р осси и //  
Науч.-теор. конф. идеологического актива Брест­
ской области.— Брест, Г970.

19. Интернациональный характер партизанско­
го движения в Белоруссии в годы Великой Отече­
ственной войны (1941 — 1944 г г . ) / / Науч. сессия 
Словацкой академии наук.— Братислава , 1972.

20. Учение В. И. Ленина о социалистическом

5 0  '



ф ед ерализм е/ / Науч. сессия Польской академии 
наук,— В арш ава, 1972.

21. Достижения исторической науки в Б С С Р  за 
период 1922— 1972 г г . / / Заседание отделения ист. 
наук АН С С С Р.— Москва, 1972.

22. Роль В. И. Ленина в образовании СССР // 
Заседание отделения обществ, наук АН Б С С Р .— 
Минск, 1972.

23. Мирное сосуществование Советской России 
с капиталистическими странами — историческая не­
обходимость // Науч. конф., посвященная 50-летию 
Генуэзской конференции.— Генуя, 1972.

24. В. И. Ленин — организатор партии нового 
типа // Науч. сессия отделения обществ, наук АН 
БС С Р.— Минск, 1973.

25. Распространение «Манифеста Коммунисти­
ческой партии» в дореволюционной России // Науч. 
конф. в Г Д Р ,— Берлин, 1973.

26. Ленинский план строительства социализма 
в СССР и его международное значение // Всесоюз. 
науч. конф.— Минск, 1973.

27. Политический кризис в Чехословакии в кон­
це 30-х го д о в / / Науч. симпозиум,— П рага, 1973.

28. Реш аю щ ая роль народных масс в создании 
социалистического общества // Всесоюз. науч. конф. 
отделения исторических наук АН С С С Р.— М оск­
ва, 1974,

29. Ленинское учение о социалистическом фе­
дерализме II Всесоюз. науч. конф.— Ереван, 1974.

30. Идеологическое воспитание масс в период 
строительства социализма в СССР // Конф. истори­
ков С С С Р — Ч С С Р,— Киев, 1974.

31. КПСС — организатор победы советского на­
рода в Великой Отечественной в о й н е / / Науч.-тео- 
ретич. конф., посвященная 30-летию победы совет­
ского народа в Великой Отечественной войне.— 
Минск, 1975.

32. Историческое значение первой русской ре­
волюции 1905— 1907 г г . / / Науч. конф., посвященная 
70-летию революции 1905— 1907 гг.— Минск, 1975.

33. Советская женщ ина — активный строитель 
коммунизма // Науч. сессия, посвященная М еж ду­
народному году женщин.— Минск, 1975.

51



34. Значение ленинизма для европейского рабо: 
чего движения // Д оклад  в советско-чехословацкой 
комиссии историков Ч С С Р .— П рага, 1976.

35. КПСС в условиях развитого социализма / /  
Науч.-теоретич. конф.— Минск, 1976.

36. КПСС — политический вождь советского на­
рода // Науч.-практич. конф. -«XXV съезд КП СС об 
актуальных проблемах коммунистического строи­
тельства».— Минск, 1976.

37. Коммунистическая партия — организатор и 
руководитель Великой Октябрьской социалистиче­
ской револю ции//  Науч.-теоретич. конф., посвящен­
ная 60-летию Великой Октябрьской социалистиче­
ской революции.— Минск, 1977.

38. Компартия Белоруссии — боевой отряд 
КПСС // Науч. конф., посвященная 60-летию обра­
зования Белорусской С СР и Компартии Белорус­
сии.— Минск, 1978.

39. Белорусская С С Р  за 60 л е т / / Д н и  науки 
АН БС С Р в Брестской области — Брест; Пинск, 
1978.

40. Коммунистическая партия — вдохновитель
и организатор победы советского народа в Великой 
Отечественной в о й н е / / Науч. сессии, посвященные 
35-летию освобождения Белоруссии от немецко- 
фашистских захватчиков.— Минск; Гомель; Ви­
тебск; Брест, 1979.

41. В единстве с народом — сила партии, в един­
стве с партией, в ее руководстве — сила н а р о д а / /  
Методологический семинар в Институте истории 
АН Б С С Р ,— Минск, 1981.

42. Г. Димитров — вождь международного р а ­
бочего и коммунистического движения // Республи­
канская науч. конф.— Минск, 1982.

43. В. И. Ленин о Коммунистической партии как  
передовом отряде рабочего 'класса , всех трудящ их­
ся в борьбе за победу социализма и коммунизма Ц 
Республиканская науч. конф., посвященная 110-й 
годовщине со дня рождения В. И. Ленина. Мн., 1980.

44. Исторические уроки Великой Отечественной 
войны // Науч. конф., организованная Гродненским 
госуниверситетом и областной организацией обще­
ства «Знание».— Гродно, 1981.

52.



45. Октябрьская революция и демократическая 
интеллигенция Белоруссии Ц М еждународная науч. 
конф,— Тбилиси, 1981.

46. Вклад трудящихся Белоруссии в образова­
ние и развитие С С С Р / / М еждународная школа- 
симпозиум в АН Киргизской С С Р.— Фрунзе, 1982.

47. Великий Октябрь — главный фактор обра­
зования БС С Р I/ М еждународная науч. конф.— Е ре­
ван, 1982.

48. Участие БС С Р в создании союзного госу­
д а р ст в а / / Всесоюз. науч. конф.— Рига, 1982.

49. К. М аркс о неизбежности и значении рус­
ской революции // Учен, совет Ин-та истории АН 
БССР.— Минск, 1983.

50. Значение ленинского идейного наследства 
для критики современного буржуазного антиисто­
ризма /У Учен, совет Ин-та истории АН Б С С Р .— 
Минск, 1983.

51. Значение победы Советского Союза в Вели­
кой Отечественной войне с гитлеровской Германи­
ей // Науч. конф., посвященная 40-летию победы 
Советского Союза в Великой Отечественной войне, 
организованная отделением общественных наук 
АН БССР, Минским ГК К П Б .— Минск, 1985.

52. Общественно-политические и исторические 
взгляды М. В. Ломоносова // Общее собрание АН 
БССР, посвященное 275-летию со дня рождения 
М. В. Ломоносова.— Минск, 1986.

53. Великий Октябрь и современность // Общее 
собрание АН БССР, посвященное 70-летию Вели­
кой Октябрьской социалистической революции.— 
Минск, 1987.

54. 70-летие образования К П Б / / Общее собра­
ние АН БССР, посвященное 70-летию образования 
Компартии Белоруссии.— Минск, 1988.

55. Образование Белорусской С СР // Науч. сес­
сия ист. факультета БГУ им. В. И. Л енина.— 
Минск. 1988.

56. Основные этапы развития материалистиче­
ского понимания истории // Методологический се­
минар в Ин-те истории АН Б С С Р .— Минск, 1988.

57. Развитие национальных отношений в СССР 
на современном этапе // Методологический семинар 
Ии-та истории АН Б С С Р .— Минск, 1989.

53



Д О К Т О Р С К И Е  Д И С С Е Р Т А Ц И И ,  
В Ы П О Л Н Е Н Н Ы Е  ПРИ НАУЧНОЙ  

КОН С У Л Ь Т А Ц И И  И. М. ИГНАТЕНКО

1. Ж уров  А. Е. Деятельность Коммунистиче­
ской партии Белоруссии по созданию и руководст­
ву Л К С М Б  (1918— 1925 гг.) .—-Минск, 1967 (БГУ 
им. В. И. Л е н и н а ) .

2. М ацко А. Н. Деятельность Компартии П оль­
ши и Компартии Западной Белоруссии по органи­
зации трудящихся масс на борьбу против гнета 
буржуазии и помещиков (1918— 1938 гг.) .— 
Минск, 1968 (БГУ им. В. И. Л енина).

3. Филимонов А. А. Укрепление союза рабочего 
класса и трудящегося крестьянства в период р а з ­
вернутого строительства социализма (1929— 
1936 гг.) (На материалах Б С С Р ) .— Минск, 1968 
(Ин-т истории АН Б С С Р ).

4. Власенко Н. В. Борьба Компартии Белорус­
сии за построение экономического фундамента со­
циализма (1926— 1932 гг.) .— Минск, 1970 (БГУ 
им. В. И. Ленина).

5. Ковалев И. А. Идеологическая работа К ом­
партии Белоруссии в период создания фундамента 
социализма в С СС Р (1926— 1932 гг.) .— М., 1971 
(МГУ им. М. В. Ломоносова).

6. Космачев К- Н. Развитие социалистической 
революции в деревне (на материалах западных и 
северо-западных губерний Р осси и ).— Минск, 1971 
(Ин-т истории АН Б С С Р ).

7. Жмуровский Д. П. Организаторская работа 
Коммунистической партии в деревне (1918—• 
1920 гг.) .— Минск, 1972 (БГУ им. В. И. Л енина).

8. М алаш ко А, М. Установление однопартийной 
сиетемы и ликвидация мелкобуржуазных партий в 
Советской России.— Минск, 1972 (Ин-т истории 
АН Б С С Р ).

54



9. Маркиянов Б. К. Укрепление единства 
рядов Коммунистической партии Белоруссии 
(1921 — 1937 гг.) .— Минск, 1972 (БГУ им. В. И. 
Ленина).

10. Петриков П. Т. Деятельность Советов депу­
татов трудящихся Белорусской С С Р по созданию 
материально-технической базы коммунизма (1959— 
1965 гг.) .— Минск, 1972 (отд. общ. наук АН Б С С Р ).

11. Злотник М. И. Деятельность органов Ц К К — 
РКИ  Белоруссии в социалистическом строительст­
ве (1923— 1934 гг.).— Минск, 1973 (отд. общ. наук 
АН Б С С Р ).

12. Ивашин В. Г. Борьба трудящихся Белорус­
сии и солдат Западного фронта за осуществление 
ленинского Декрета о мире.— Минск, 1973 (Ин-т 
истории АН Б С С Р ).

13. Романовский В. Ф. Немецко-фашистская 
оккупационная политика и ее крах в Белоруссии 
(1941 — 1944 гг.) .— Минск, 1974 (отд. общ. наук АН 
БС С Р).

14. Селиванов П. А. Деятельность партийных 
и государственных органов Белоруссии по созда­
нию и укреплению советской военной организации 
(Окт. 1917— 1920 гг.) .— Минск, 1974 (отд. общ. 
наук АН Б С С Р ).

15. Петрович И. Л. В. И. Ленин о единстве со­
циальных и национальных задач  в революционной 
борьбе польского пролетариата (1895— 1918 гг.) .— 
Минск, 1975 (отд. общ. наук АН Б С С Р ).

16. Ц арю к И. О. Деятельность К П Б  по осуще­
ствлению социалистических преобразований и о р ­
ганизации социалистического строительства в з а ­
падных областях Белоруссии (сент. 1939 — июнь
1941 гг.) .— Минск, 1975 (БГУ им. В. И. Л енина).

17. Бобков В. А. Деятельность Компартии Б е­
лоруссии по улучшению состава партийных рядов 
и совершенствованию структуры партийных орга­
низаций в развитом социалистическом обществе.— 
Минск, 1977 (Ин-т истории партии при Ц К  К П Б ) .

18. Костюк М. П. Деятельность Компартии Б е ­
лоруссии по идейно-политическому воспитанию 
крестьянства в период строительства социализма.— 
Минск, 1979 (Ин-т истории партии при Ц К  К П Б ) .

56



19. Коршук В. К. Деятельность Компартии Б е ­
лоруссии по развитию трудовой активности рабо­
чего класса в условиях зрелого социализма.— 
Минск," 1980 (Ин-т истории партии при Ц К  К П Б ) .

20. Лукашев С. А. Идеологическая работа Ком­
партии Белоруссии в послевоенный период развития 
социалистического общества (1946— 1958 гг.) .— 
Минск, 1980 (Ин-т истории партии при Ц К  К П Б ) .

21. Герасименко Г. Г. Деятельность Компартии 
Белоруссии по вовлечению трудящихся, масс в уп­
равление государством (1926— 1937 гг.) .— Минск, 
1981 (Ин-т истории партии при Ц К  К П Б ) .

22. Белявцев В. И. Распространение и пропа­
ганда произведений В. И. Ленина в Белоруссии: 
1917— 1941 гг.— Минск, 1987 (Ин-т истории партии 

при Ц К  К П Б ) .

%



К А Н Д И Д А Т С К И Е  Д И С С Е Р Т А Ц И И ,  
В Ы П О Л Н Е Н Н Ы Е  П О Д  Р У К ОВ ОДС Т В ОМ  

И. М. ИГНАТЕНКО

1. Космачев К- Н. Борьба Коммунистической 
партии за развертывание социалистической рево­
люции в деревне в Западной области (апрель— 
декабрь 1918 г .) .— Минск, 1966 (БГУ им. В. И. Л е ­
нина) .

2. Ш амко В. В. Хозяйственная политика К ом­
мунистической партии в деревне в 1926— 1929 гг. 
(По материалам Белоруссии).— Минск, 1967 (Ин-т 
истории партии при Ц К  К П Б ) .

3. Якутов В. Д. Деятельность Компартии Б е ­
лоруссии по восстановлению и развитию ж елезно­
дорожного транспорта республики в 1943— 1950 гг.— 
Минск, 1967 (Ин-т истории партии при Ц К  К П Б ) .

4. Бобков В. А. Деятельность К П Б  по органи­
зационному укреплению первичных партийных ор­
ганизаций колхозов и совхозов в период между 
XXII и XXIII съездами К П С С .— Минск, 1969 (Ин-т 
истории партии при Ц К  К П Б ).

5. Краснова И. Г. Деятельность Коммунисти­
ческой партии Белоруссии по развитию народного 
образования (1959 -1967 гг.) .— Минск, 1969 (Ин-т 
истории партии при Ц К  К П Б ) .

6. Мурина Л. А. Деятельность Коммунистиче­
ской партии Белоруссии по повышению культурно- 
технического уровня рабочего класса республики 
(1926— 1932 гг.) .— Минск, 1969 (БГУ им. В. И. Л е ­
нина) .

7. Русакова Е. М. Идеологическая работа К ом­
мунистической партии в деревне (1919— 1920 гг.) .— 
Минск, 1969 (Ин-т истории партии при Ц К  К П  Б е ­
лоруссии филиал Ин-та марксизма-ленинизма при 
ЦК КПСС).

8. Ж уков В. П. Участие Б С С Р в развитии б р ат­
ского сотрудничества между Советским Союзом и

87



Г Д Р  (1956— 1969 гг.) .— Минск, 1970 (БГУ им. В. И. 
Л ен и н а ) .

9. Матусевич В. В. Рост и укрепление первич­
ных организаций Компартии Белоруссии в 1946— 
1950 гг.— Минск, 1970 (БГУ им. В. И. Л енина).

10. Иванов Н. Т. Роль печати Белоруссии в пре­
одолении религиозных пережитков (1959— 1970 
гг.).— Минск, 1971 (Ин-т истории АН Б С С Р ).

11. Павлов Я. С. М обилизация сил и средств 
Белорусской С СР на отпор врагу в начале Вели­
кой Отечественной войны (июнь— август 1941 г .) .— 
Минск, 1971 (Ин-т истории АН Б С С Р ).

12. Савчук Е. Ф. Борьба Советской власти про­
тив контрреволюционной деятельности белорус­
ских буржуазных националистов (октябрь 1917 — 
декабрь  1918 гг.).— Минск, 1971 (Ин-т истории АН 
Б С С Р ).

13. Бармичев В. Д. Сотрудничество Белорус­
ской ССР с братскими республиками СССР в р а з ­
витии социалистической культуры (1959— 1965
гг.).— Минск, 1972 (Ин-т истории АН Б С С Р ).

14. Белявцев В. И. В. И. Ленин и Белоруссия.— 
Минск, 1972 (Ин-т истории партии при Ц К  К П Б ) .

15. Дмитренко А. Н. Патриотическое воспита­
ние трудящихся Белоруссии на революционных, 
боевых и трудовых традициях советского народа 
(1965— 1970 гг.).— Минск, 1972 (Ин-т истории АН 
Б С С Р ).

16. Люцко А. В. Деятельность Компартии Б е ­
лоруссии по подбору, подготовке и воспитанию ру­
ководящих кадров республики в 1943— 1945 гг.— 
Минск, 1972 (Ин-т истории партии при Ц К  К П Б ) .

17. Барановский Е. И. Деятельность Коммуни­
стической партии Белоруссии по осуществлению 
ленинской национальной политики в 1921 — 1925 гг.— 
Минск, 1973 (Ин-т истории партии при Ц К  К П Б ) .

18. Дмитрачков П. Ф. Участие трудящихся в 
работе местных Советов Б С С Р (1966— 1970 гг.).— 
Минск, 1973 (Ин-т истории АН Б С С Р ) .

19. М акаревич В. А. Общественный контроль в 
условиях коммунистического строительства (1959— 
1965 гг.) (Н а материалах Б С С Р ) .— Минск, 1973 
(Отд. обществ, наук АН Б С С Р ) .

■58



20. Сташкевич Н. С. Идеологическая работа 
большевиков Белоруссии в годы гражданской вой­
ны (1919— 1920 гг.) .— Минск, 1973 (Ин-т истории 
партии при Ц К  К П Б ) .

21. Д айнеко В. А. Ленинский призыв в Комму­
нистическую партию (Н а примере Компартии Б е ­
лоруссии).— Минск, 1974 (Ин-т истории партии 
при ЦК  К П Б ) .

22. Райский В. Я. Рабочий класс Белоруссии в 
борьбе за развитие металлообработки и машино­
строения (1926— 1932 гг.) .— Минск, 1974 (отд. об­
ществ. наук АН Б С С Р ).

23. М араш И. Я. Издание и распространение 
трудов В. И. Ленина в Польше и Западной Б ело­
руссии в межвоенный период (1918— 1939 гг.) .— 
Минск, 1975 (Ин-т истории АН Б С С Р ).

24. Осмоловский В. П. Советское строительство 
в Белоруссии (октябрь 1917 г.— январь 1919 г .) .— 
Минск, 1975 (Ин-т истории АН Б С С Р ).

25. Кисель Л. П. Деятельность Компартии Б е ­
лоруссии по укреплению союза рабочего класса и 
колхозного крестьянства в 1946— 1950 гг.— Минск, 
1976 (БГУ им. В. И. Ленина).

26. Король А. С. Помощь Советского Союза в 
возрождении и консолидации антифашистско-де­
мократических сил Восточной Германии (1945— 
1947 гг.).— Минск, 1977 (БГУ им. В. И. Л енина).

27. Смольянинов М. М. Социалистическая ре­
волюция на Западном фронте,— Минск, 1977 (Ин-т 
истории АН Б С С Р ).

28. Баш ко П. К. Советы рабочих, солдатских и 
крестьянских депутатов Белоруссии в период мир­
ного развития революции (март— июнь 1917 г .) .— 
Минск, 1978 (Ин-т истории АН Б С С Р ).

29. Кузьменков В. И. Роль печати Б С С Р в р а з ­
витии дружбы и сотрудничества народов Советско­
го Союза (1971 — 1975 гг.) .— Минск, 1978 (Ин-т 
истории АН Б С С Р ).

30. Ш ибалко В. В. Деятельность Компартии Б е­
лоруссии по ускорению технического прогресса в 
промышленности республики (1959— 1965 гг.) .— 
Минск, 1978 (БГУ им. В. И. Л енина).

31. Бурякин И. К- Деятельность Компартии Б е ­

59



лоруссии по развитию тракторного и сельскохозяй­
ственного машиностроения (1959— 1965 гг.) .— 
Минск, 1979 (Ин-т истории партии при Ц К  К П Б ) .

32. Егорычев В. Е. Осуществление продоволь­
ственной политики Советской власти в Белоруссии 
(ноябрь 1917— 1920 г ,) .— Минск, 1980 (Ин-т исто­
рии АН Б С С Р ).

33. Старовойтов М. И. Изменения в численнос­
ти и составе рабочих промышленности Белорусской 
С С Р (1966— 1975 г г . ) М и н с к ,  1980 (Ин-т исто­
рии АН Б С С Р ).

34. Филистович М. Н. Деятельность Компартии 
Белоруссии по повышению научного уровня пропа­
ганды марксизма-ленинизма (1971 — 1975 гг.) .— 
Минск, 1980 (Ин-т истории партии при Ц К  К П Б ) .

35. Крень И. П. Борьба профсоюзов Белорус­
сии за развитие химической промышленности в рес­
публике (1959— 1965 гг.) .— Минск. 1981 (БГУ 
им. В. И. Ленина).

36. Тетерюков Н. К- Деятельность Компартии
Белоруссии по идейно-политическому воспитанию 
рабочих промышленности (1966— 1970 гг.) .—
Минск, 1981 (БГУ им. В. И. Л енина).

37. Козляков В. Е. Борьба большевиков Бело­
руссии против идеологии и политики эсеров в пе­
риод подготовки и победы социалистической рево­
люции, упрочения Советской власти (март 1917— 
1918 гг.). — Минск, 1982 (М ПИ им. А. М. Горького).

38. Л омако И. П. П артизанское движение в Б е ­
лоруссии в 1919— 1920 гг.— Минск, 1982 (Ин-т исто­
рии АН Б С С Р ).

39. Языкович Л. В. Участие Белорусской С С Р
в деятельности Ю Н Е С К О  (1954— 1980 гг.) .—
Минск, 1982 (Ин-т истории АН Б С С Р ).

40. Леднева А. С. Рабочий класс Б С С Р в про­
изводственном сотрудничестве С СС Р с социалисти­
ческими странами (1971 — 1980 гг.) .— Минск, 1985 
(Ин-т истории АН Б С С Р ) .

41. Первачук А. А. Великая Октябрьская социа­
листическая революция и учительская интеллиген­
ция (на материалах Белоруссии).— Минск, 1985 
(Ин-т истории АН Б С С Р ).

42. Сечков Р. Т. Советско-болгарское экономн­

ее



ческое и научно-техническое сотрудничество (1966— 
1 9 7 0 ) Минск,  1985 (БГУ им. В. И. Л енина).

43. Жмуровский С. Д. Организация и деятель­
ность комитетов бедноты Белоруссии (июнь 
1918 г.— июнь 1919 г .) .— Минск, 1986 (Ин-т исто­
рии АН Б С С Р ) .

44. Стужинская Н. И. Советская историография 
Великой Октябрьской социалистической революции 
в Белоруссии.— Киев, 1986 (Ин-т истории АН 
УССР).

45. Бущик Г. П. Участие трудящихся в д ея ­
тельности местных Советов Б С С Р  (1946— 1950 
гг.).— Минск, 1987 (БГУ им. В. И. Л енина).

46. Дмитриченко А. В. Деятельность Компартии 
Белоруссии по организации межреспубликанского 
социалистического соревнования. 1971 — 1980 гг. 
(На материалах Белоруссии и Л и твы ).— Минск, 
1987 (БГУ им. В. И. Л енина).

47. Рудович С. С. Белорусское национальное 
движение в период между Февральской б у р ж у аз­
но-демократической и Великой Октябрьской со­
циалистической революциями.— Минск, 1987 (Ин-т 
истории АН Б С С Р ).

48. Семенчик Н. Е. Печать Советской Белорус­
сии в борьбе против иностранных интервентов и 
внутренней контрреволюции,— Минск, 1987 (Ин-т 
истории АН Б С С Р ).

49. Сафонов Н. В. Критика буржуазной ф ал ь ­
сификации истории иностранной военной интервен­
ции и гражданской войны в Белоруссии (Н а м ате­
риалах англо-американской и французской историо­
графии).— Минск, 1988 (Ин-т истории АН Б С С Р ) .

61



С О Д Е Р Ж А Н И Е

Основные даты жизни и деятельности академика АН
БССР И. М. И г н а т е н к о ....................................................  3

Краткий очерк научной, научно-организационной, педа­
гогической и общественной деятельности академика 
АН БССР Иллариона Мефодьевича Игнатенко . %

Литература о жизни и трудах И. М. Игнатенко . . J8
Проблемно-хронологический указатель трудов . . .  25
Научные труды, изданные под редакцией И. М. И гна­

тенко ..........................................................................................36
Алфавитный указатель з а г л а в и й .............................................41
Доклады, сделанные И. М. Игнатенко на научных сес­

сиях, конференциях, симпозиумах, других форумах 49
Докторские диссертации, выполненные при научной кон­

сультации И. М. И г н а т е н к о .............................................54
Кандидатские диссертации, выполненные под руковод­

ством И. М. И г н а т е н к о .................................................... 57



Информационное издание

И Л Л А Р И О Н  М Е Ф О Д Ь Е В И Ч  И Г Н А Т Е Н К О

(к 70-летию со дня рождения) 

Б И О Б И Б Л  И О Г Р А Ф И Ч Е С К И Й  УКАЗАТЕЛЬ

Р едактор  И. И. Ш а м р е е в а  
Х удож ественны й редактор  А. А. К у л а ж е н к о  

Технический редактор  Л . А. К о р н е е в а  
К орректор 3 . Я. Г у б а ш и н а


